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fitraiiów 22 listopada.
Z powodu ogłoszonych przez nas artyku- 

łóŵ  w sprawie reformy sądownictwa w Gra- 
łicyi, szczególnie zaś z powodu drugiego na
desłanego nam artykułu (pod głoskami J. 22.) 
otrzymujemy następujące uwagi:

(P. O.) Każdy z dbających o dobrobyt i ekono
miczny rozwój kraju, każdy o podniesienie się 
ogólnego bogactwa krajowego, a  więc i o dobro 
byt jednostek troskliwy, z zadowoleniem powitać 
musiał pierwszy artykuł nadesłany ozasowi, trak- 
tująey o reformie sądownictwa w Galicyi. Nie 
można tego powiedzieć o drugim, podpisanym gło
skam i J .  22., lecz łatwo zrozumieć dlaczegośeie go 
umieścili; mianowicie, iż w sprawie tak ważnój 
pragniecie, aby się zdania publicznie starły; za
wsze to  będzie z pożytkiem dla rzeczy. Otóż i ja  
staję do szeregu, a oświadczając się za pierwszym 
artykułem, pragnę poczynić kilka uwag nad dru
gim, który był poniekąd odpowiedzią na pierwszy.

Otóż autor tćj wrzekomój odpowiedzi przepom- 
niał najprzód, że artykuły o reformie sądowój 
w  Czasie zamieszczone, nie miały jedynie na celu 
zaprowadzenia szybszego postępowania egzekucyj
nego, ale traktowały o wadliwościach całój o- 
becnćj zbutwi&łćj procedury cywilnćj, nie odpowia
dającej zupełnie ani dzisiejszym stosunkom spó- 
łecznym ani ekonomicznym, i źe miały na celu 
pobudzić naszych prawodawców do zaprowadzenia 
iraz przecie postępowania ustnego; opartego na ja 
wności, wykluczającego wyzyskiwanie klas mniej 
wykształconych przez pokątnych pisarzy lub ludzi 
złój woli, ułatwiającego każdemu z obywateli szyb
kie uzyskanie swych praw, jakiejkolwiekby one 
były ustawy, a broniącego ich przed matactwami i 
krętactwem pieniaczy i ludzi nie szanujących ani 
obcych praw ani obcój własności.

Nie przeczę, że szybsze postępowanie sądowe 
a  więc i egzekucyjne dla niejednój OBoby może 
być w następstwach swoich dotkliwe, ale ustawo
dawstwo nie może i nie powinno poświęcać ogółu 
dla jednostek. Pomijam już tę okoliczność, iż au
tor nie podał nam, zkąd czerpał swe data staty
styczne i na jakich daaych oparł swe twierdzenie, 
że w  razie zaprowadzenia szybszego postępowa
nia egzekucyjnego tysiące właścic eli większych 
zostałoby wywłaszczonych, a więc, że tysiące wła
ścicieli większych naszego kraju  ma swe posia
dłości przedłużone i że itn grozi egzekueya i wy
właszczenie.

Ale przypuśćmy na chwilę, że dobrze w tym 
względzie jest poinformowanym, czyż sądzi, że 
ci, którzy tylko skutkiem niedołęztwa obeeućj pro
cedury przy własności się utrzymają i ostateczną 
katastrofę wywłaszczenia z dnia na dzień prze 
w lekają, przy tój swój własności uirzymać się zdo
ła ją?  zdaje się, że n ie; kto bowiem znajduje się 
w takiem fataluem położeniu finansowem, iż tylko 
wadliwościom procedury zawdz ęcza, że jeszcze 
z własnści swój wyzutym nie został, tea zamiast 
mieć myśl skierowaną ku podniesieniu swego go 
spodarswa, musi wszystkie swe jeszcze rozporzą- 
dzalae środki obracać na różne środki, środeozki 
i półśrodeczki prawnicze, któreay tę jego wątpli
wą egzystencję z dnia na dzień przewlec mogły, 
a tymczasem gspodaastwo jego wobec braku wszel
kich zasobów ż dma na dzień coraz więtój upa
da, ziemia opuszczona jałowszą się staje, lasy, ba 
nawet drzewa owocowe często padają pod iopo 
rem jako jedyny jeszcze przedni’ot do spienięże
nia. Tocząc się choć swolua po tój pochyłej po
wierzchni bankructwa, runąć taki majątkowo mu 
si, wtedy nfetylko ze szkodą dla siebie i ro 
dżiny, ale dla całego kraju, który na długie lata 
pozbawionym z tstanie z tego kawałka ziemi tych 
owoców, Łtóreby taż przy porządnem, zasobnem 
i racyonalnem gospodarstwie niewątpliwie wydać 
musiała i wydała, a ezem więcćj podobnie pro

wadzonych gospodarstw, tern większe zubożenie 
grozi naszemu krajowi, które autor pozostawie
niem wszystkiego beim Alten przyspieszyć usi
łuje.

Jakkolwiek niewiedzieć zkąd i dlaczego wtrącił 
autor w odpowiedzi swój sprawę załatwienia ob- 
dłużonych właścicieli większych, poruszoną przez 
p. Kieszkowskiego, jednego z najzasłużeńszych 
rracowników koło podniesienia stanu materyalne- 

go naszego kraju, to wdzięczność mu się o tyle 
należy, że podał piszącemu sposobność do wyka
zania, że jedną “z najważniejszych przyczyn, a 
może nawet jed y n ą , dlaczego poruszona przez p.
' Cieszkowskiego myśl nie mogła i nie może wejść 
w praktyczne wykonanie, jest właśnie wadliwa i 
niedołężna procedura obecni. Rzecz ja s ia , że ani 
instytucya żadna, ani żadne stowarzyszenie, ani 
wreszcie żaden filantrop nie może przyjść w pomoc 
obdłużonemu właścicielowi ze swojemi kapitałami, 
jeżeli nie ma tój pewności, że będzie można każ- 
dćj chwili, a przynajmniój w krótkim czasie wy
cofać udzielony kapitał i odmówić krrdytu i porno- 
ey, skoro żądający i otrzymujący takow ą, okaże 
się jój niegodnym, niedołężnym, lub marnotrawcą.

Autor przyznaje w swej odpowiedzi, że dla in
nych prowincyj austryackich szybka procedura 
iłogie może wydać owoce, ze względu, że te 

mają mieć gospodarstwa nie tak  obdłużone, jak  
u nas, i że ich gospodarstwa nie są wyłącznie 
rolne, ale więcej przemysłowe, zatem potrzebujące 
znaczniejszych Kapitałów obrotowych.

Żałować należy, że autor nie podał definicyi go
spodarstwa wyłącznie rolnego i gospodarstwa prze
mysłowego, a temsamem i nie nakreślił granicy, 
gdzie się jedno kończy a drugie zaczyna. Przy
stępując bowiem do zdefiniowania powyższych po
jęć, można się niewątpliwie przekonać, że w dzi 
siejszych stosunkach każde gospodarstwo rolnicze, 
jeżeli ma się należycie rozwijać i przynieść wła
ścicielowi odpowiedni dochód, musi być i jest za
razem i przemyałowem w obszerniejszem tego sło
wa znaczeniu. Czyż można sądzić, że gospodarstwo 
rolne nie potrzebuje machin, ułatwiających rolni 
kowi produkcyę i przyspieszających sprzęt — nie 
jotrzebuje kapitału i kredytu, by przeczekać nie
korzystne dla cen zbożowych konstelacye handlo
we — nie potizebuje sztucznych nawozów i tych 
wszystkich melioracyjnych nakładów, przy których 
dopiero ziemia może dać taki dochód, który po
trafi znieść wszystkie te ogromne ciężary, jakie 
każdy posiadacz ziemi względem państwa, kraju, 
rościoła i gminy ponosić musj? Właśnie brak tego 
obrotowego kapitału i zastępującego go kredytu 
w rolnictwie naszego kraju, jest przyczyną, że ta 
ziemia nasza, która była niegdyś spichrzem dla 
zachodniej Europy, dziś zaledwie potrzeby własne
go krajn pokryć może — właśnie brak tego ka
pitału sprawia, że rolnictwo nasze ze szkodą o- 
gólnego krajowego gospodarstwa nie jest tak pro- 
dukeyjnem, jakby być powinno i jakby być mo
gło. Kapitał ten zaś i wszelki kredyt dotąd pozo
stanie dla rolników niedostępnym, a więc i ogólny 
dobrobyt tak długo nie będzie się mógł podnieść, 
pokąd szybka procedura nie przekona kapitalistów, 
że w razie potrzeby sprawiedliwość im niezwło
cznie wymierzoną zostanie, — dotąd będzie rolnik 
pozbawionym pomocy obcego kapitału, dotąd bę
dzie musiał zeń płacić lichwiarskie procenta, po
kąd dzisiejsza procedura żółwia nie ustąpi miejsca 
nowemu szybszrmu postępowaniu sądowemu.

Jeżeliby rzeczywiście dzisiejsza procedura tak 
korzystną była dla obdłużoiych właścicieli i dla 
naszego stanu ekonomicznego, — jeżeliby rzeczy
wiście tylko pod jej panowaniem zadłużeni wła
ściciele wyratować się mogli z gniotących ich 
długów, — toć wobec tego, że procedura ta  istnieje 
u nas już od lat blisko stu, wszyscy właściciele 
powinniby byli być dotąd bez długów, a stan na
szego rolnictwa kwitnącym ; —- tymczasem ogólny 
tegoż rolnictwa upadek, pomimo istnienia tej pro
cedury najlepszym jest dowodem, że taż nietylko 
do jego rozwoju się nie przyczynia, ale że obe
cnej ruiny jest najgłówniejszym powodem.

Pięknie to jest ze strony autora, że tak się uj 
muj e za losem obdłużonych właścicieli większych, 
iż dla ich miłości za pozostawieniem przestarzałej 
ustawy, tej anomalii, jak ją  sam nazywa, prze
mawia, ale kto chce być filantropem, powinien 
nim być dla wszystkich zarówno; — eo zawiniły, 
pytam s ię , wdowy i sieroty, które otrzymawszy

obecnie ani procenta, ąni kapitału odebrać nie 
mogą, i wobec takiej jak  dzisiejsza procedury na- 
darmo do bram sprawiedliwości o zwrot tego je 
dynego ich funduszu utrzyuiania kołatają, mrąc 
z nędzy i głodu? — co zawiniły te istoty, że mają 
być nadal pozostawione w tern rozpaesliwem po
łożeniu bez nadziei, ratunku i sposobu wyjścia, 
rzucając ich w objęcia straszliwej lichwy lub je
szcze straszliwszej śmierci głodowej ? — co zawf 
nili ci drobni kapitaliści, którzy ciężką pracą i 
oszczędnością uzbierali sobie .W młodszych latach 
niewielki kapitalik, by mieć z procentu jego utrzy
manie, gdy sił do pracy zabraknie, a którzy, ufa
jąc uczciwości pożyczających i ustawodawstwu, ca
łą swoją oszczędność na  h'potece dłużnika umie
ścili, który obecnie, wojując różnemi fortelam , 
dzisiejszej procedurze właściwómi, ani kapitału im 
nie zwraca, ani procentu choćby najniższego nie 
płaci, podczas gdy oni, nie mogąc już dziś praco
wać , żyć nie mają z czego, i przepracowawszy 
całe życie, na starość na nędzę i niedostatek są 
narażeni ? — co zawinili kupcy i przemysłowoy, 
że mają być pozbawieni wszelkiego zagranicznego 
sredytu, nie mogącego mieć do obecnej procedury 
żadnego zaufania? Względność dla jednych nie 
powinna nigdy następować ze szkodą drugich, a 
jeżeli kto, to prawodawca musi i powinien być dla 
wszystkich równie sprawiedliwym i nie poświęcać 
dla interesów klasy jednej interesów klasy dru
gtej-

Kończąc, nie mogę także pojąć, niechęci do ban 
ków, i to takiej, że ktoby chciał sądzić instytucyę 
banków z ibrazu przez p. J. R. przedstawionego 
musiałby rzucić na nią klątwę, uważać ją  jako 
nieszczęście, jako morowe powietrze, która wszel 
kiemi sposobami starać się usunąć z widowni świa
ta należy. Tymczasem powszechnie wiadomą i 
dziś już] dawno dowiedzioną jest rzeczą, że ban 
ki, pozwalając jednym swe oszczędności korzy 
stnie lokować, ułatwiając drugim kredyt, tylko do 
pracy i oszczędności, a tern samem i do podnie
sienia dobrobytu krajowego i państwowego się 
przyczyniają Źe dawszy i rozpożyczywszy swe 
kapitały, żądają opłaty od nich procentu i zwrotu 
ich, że wreszcie egzekwują niesłownyoh dłużników, 
za grzech śmiertelny poczytać im tego nie można, 
gdyż są one instytucyą finansową, a nie miłosierną. 
Kto pożycza powinien oddać; dopuszczać nie można, 
żeby jedni pracowali i oszczędzali, a  drudzy mo
gli te oszczędności bezkarnie zabierać i marnować 
lub topić w żle obrachowanych i obmyślanych 
przedsiębiorstwach, bez jakiejkolwiek za to odpo 
wiedzialności.

Jak  z jednej strony należy prawodawcy bronić 
dłużnikó w przed lichwą i zdzierstwami Shyloków, 
tak z drugiej strony nie przystoi ustawodawstwu, 
ani z zasadą sprawiedliwości pogodzić się nie da, 
protegowanie opieszałych i nierzetelnych dłużni
ków ze szkodą uczciwych wierzycieli.

Skoń zywszy w ten sposób nie mogę pominąć, 
że wszyscy z zadowoleniem powitali i przykla- 
snęli uwagom w Czasie ogłoszonym co do potrze
by reformy sądownictwa i postępowania cywilnego, 
a tylko przeciw twierdzeniu autora tych uwag, że 
jedynie adwokaci dotąd zmianie procedury w Au- 
stryi się opierali, zastrzedz się muszę. Twierdze
nie to zupełnie jest mylne, gdyż od lat wielu 
wszystkie Izby adwokackie za jak  najprędszem 
zaprowadzeniem szybszego, na jawności i ustności 
opartego postępowania się oświadczyły; postępowa 
nie bowiem dotychczasowe tak jak  dla całego 
spółeczeństwa, tak i dla adwokatów jest zgubne 
i" nie tylko i h ani na majątku ani na opinii nie 
bogsci, ale przeciwnie tak na jednem jak i na 
drugiem ich rujnuje.

czych trudności które uniemożliwiły sankcyę. Kry
tyka tych motywów musi być fachową i dlatego 
należy do zakresu innych pism , my zaś sprawie 
tej poświęcimy tu kilka uwag tylko ze stanowi
ska ogólnego.

Jakkolwiek f. z okolicznościowe ustawodawstwo, 
czyli uzupełnienie ustaw obowiązujących w miarę 
stosunkami wykazanej potrzeby nowelami oso- 
bnemi, weszło dziś w modę nawet w krajach, 
w których ustawodawstwo dotąd za wzór ucho
dziło sp. w Prusach, mimo to uznajemy, że taka 
atanina wydaje się nam tylko złem koniecznem, 
rtóre znosić można jedynie pod nieprzepartym 
naciskiem koniecznej potrzeby. Łatane ustawy w 
cażdym razie nie rażą nawet w najprzyzwoitszym 
kraju t a k , jak  łatana suknia w cokolwiek tylko 
irzyzwoitem towarzystwie, ale zawsze lepiej uni
kać łataniny, jeżeli to jest możliwem. Nie żało
walibyśmy tedy bynajmniej tego, że od kilku już 
at kontynuowany system poprawiania ustawy gmin

nej nowelami, doznał wreszcie wskutek niesan- 
teyonowania ostatnich pięeiu noWel, ciosu tak 
dotkliwego, że może utracić dotychczasowych zwo
lenników; powtarzamy, że nieżałowalibyśmy tego, 
gdyby rząd równocześnie pomyślał o czemś le- 
iszem od łataniny ustawodawczej t  j. o reformie 
lystemu administracyjnego. Nie trzeba być wiel- 
dm politykiem wtajemniczonym w historyę wszyst
kich spraw krajowych, aby uznać, że sprawa 
reŁrm y gminnej, podnoszona już kilka razy z ko- 
ei w sejmie przez Wydział krajowy i posłów, od 
dlku lat już przeniosła swój punkt ciężkości ze 

Lwowa do Wiednia. Odkąd wypłynęła kwestya 
reformy administracyi sra capite et membris, re 
ormy obejmującej nietylko autonomiczne organa 
ecz zarazem władze rządowe, Die zatrzymującej 

się u dołu na urzędach gminnych, wydziałach po
wiatowych i starostw a.h, lecz sięgającej do naj
wyższych instytucyj krajow ych; odtąd opracowane 
już dawniej dla sejmu projekta ustawy gminnej 
nie m ają praktycznej doniosłości, co Więcej, tracą 
, uż grunt pod sobą. Gdyby u steru stał ciągle ga- 
jinet Auersperg-Lasser lub jemu podobny, takie 
irzeniesienie punktu ciężkości reformy gminne, 
tam , gdzie ma być wzięta pod rozwagę kwestya 
ogólnej reformy administracyjnej, byłoby pewnie 
zwrotem niepomyślnym. Dziś jednak gabinet an 
stryacki dzięki Bogu wszedł na drogę zbawienną, 
szanuje autonomię, chce ją  wzmocnić i utrwalić, 
a  nadto posiada w gronie swojem m ęża, który 
w jasno sformułowanym wniosku podał jnż przed
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(§§) O losie pięciu nowel do ustawy gminnej 
uchwalonych jeszcze na sesyi sejmowej z r. 1878 
dowiedzieliśmy się dopiero onrgdaj z Gazety 
Lwowskiej. Nowele te spotkał los jak  najgorszy, 
bo nie otrzymały sankcyi. Motywa, które skłoniły 

pytam się , wuowy * jrząd  do tego postanowienia wskazuje Gazeta
w gotówce po swych mężach lub rodzicach s k r o - Lwowska^ z urzędową objektywnością, t. j. bez 
mna ciężką pracą i oszczędnością uciułaną spu- f wzmianki o stósowności lub niestósownośei posta- 
ścizuę takową na niewielki procent w skutek roz- ‘ nowień pojedynczych ze stanowiska polityki at 
licznych obietnic i starań na hipotece umieściły, a _ ministracyjnej, lecz tylko z wykazaniem pojedyn-

laty sejmowi i krajowi zarys takiego ustroju ad 
ministracyi, który z zasadami autonomii łączy
w sobie wszelkie wymogi sprężystego zarządu 
i uregulowanego toku spraw. Jeżeli tedy za rzą
dów dzisiejszego gabinetu refjrroa administracyi 
wejdzie na tory ustawodawczego traktowania, to 
nie żałowalibyśmy wcale losu ostatnich nawet nie- 
sankeyonowany ch.

Co do tieści samych nowel, krótko sformułuję 
moje uwagi. Dwie z nich nie mają zbyt wielkie
go znaczenia, mianowicie te , które z drogi.sądo 
wej na administracyjną przenieść chciały poszuki
wanie zdarzających się często pretensyj pojedyn
czych osób do gminy za szkody poniesione z za
niedbania obowiązków policyi miejscowej, oraz pre- 
tessyj gmia do członków zwierzchności gminne, 
z powodu szkód spowodowanych zaniedbaniem o- 
bowiązków urzędowych. Jako prawnik mniemam 
naw et, że w tych wypadkach droga sądowa wię
cej odpowiada naturze rzeczy, aniżeli droga ad
ministracyjna, która nie bierze skrupulatnie w ra 
chubę motywów ściśle prawnych, jeżeli względy 
utylitarne zakreślają z góry pewną decyzyę. Może 
to być korzystnem, aby w jednym lub drugim 
wypadku naczelnik gminy za niedbałe pełnienie 
obowiązków i spowodowaną tem gminie szkodę 
„dla przykładu" poniósł dotkliwy uszczerbek ńa 
majątku swoim, nawet w braku dostatecznych 
powodów i dowodów, ale ze stanowiska ściśle 
prawnego, aprobować tego nie można wobec nie- 
wątpliWości cywilno-spornego charakteru tej kate- 
goryi spraw.

Jedna z nowel niesankcyonowanych przyznawała 
Wydziałom powiatowym wcale rozległą egzeku
tywę na mocy rozporządzenia cesarskiego z r. 1854. 
Kto w biórowej i urzędniczej organizacyi Wy
działów powiatowych już dziś pokłada zupełne 
zaufanie, żałować będzie tej noweli bardzo; kto 
zaś mniema, że Wydziały powiatowe grzeszą je 
szcze młodzieńczym dyletantyzmem w urzędowaniu, 
ten nie bardzo będzie ubolewał nad odmówieniem 
administracyjnego juris  gladii niewyrobionym i 
nierozwiniętym jeszcze instytucyom; kto nareszcie

oczekuje rychłej reformy całej administracyi, ten 
się łatwo pocieszy tem, że nowela była zbyteczną.

Dwie nowele jednak  miały nadzwyczajną pra
ktyczną doniosłość, były tak usprawiedliwione po
trzebą rzeczywistą i uzasadnione w stosunkach 
dzisiejszych, że żałować trzeba ich niesankeyono- 
wania, chociażby nawet była pewność, że wskutek 
rychłego podjęcia ogólnej reformy administracji; 
moc ich obowiązująca niedługo byłaby potrzebną, 
’ierwsza z tych dwóch nowel rozszerzyła w adzę 

dyscyplinarną wyższych organów autonomicznych 
nad funkeyonowaniem gminy, tą istną plagą naszej 
autonomii. Pisarze gminni są głównymi sprawcams 
wszystkich tych nadużyć , które dają powód do 
tylu tak uciążliwych dla funduszów publicznych 
Lomisyj lustracyjnych Wydziału krajowego. Aby 

zaradzić złemu, Sejm nie wahał się^ śeieśnić au
tonomii gminy zmieniając postanowienie, które 
ladzie gminnej zastrzega wyłączne prawo przyj

mowania i oddalania urzędników i sług gminnych, 
łez ścieśnienia tej wyłączności reforma nie była 

możliwą. Druga z nowel, której przypisują ważną 
doniosłość praktyczną, uchylała ingerencję władz 
politycznych co do orzeczeń organów autonomi- 
iznych, które, jak  mówi ustawa, „naruszają lab 
dędnie zastosowują“ obowiązujące przepisy. Każdy 
irawnik przyzna m i, że niema orzeczenia admi
nistracyjnego, któremu zręczny a przy tem złośliwy 
cokolwiek starosta nie potrafiłby odmówić prawnej 
mocy pod pozorem błędnego zachowania lub na
ruszenia obowiązujących przepisów. W tym Istnym 
lesie rozporządzeń i przepisów administracyjnych, 
z których wiele nie tylko jeden i ten sam przed
miot obejmuje, lecz nadto z odmiennego stano
wiska rzecz traktuje i wchodzi z sobą w kolizyę, 
zawsze znajdzie się punkt oparcia do zarzutu na
ruszenia lub błędnego zachowania jakiego prze
pisu. Każdy rekurs polega przecież na tem , że 
strona dotknięta zarzuca błędne zastosowanie pe
wnego przepisu, a  wymaga aplikacyi innego. Przy
znać zatem staroście taką ingerencyę znaczy tyle, 
co w danym razie zakwestyonować cały tok au
tonomicznych instancyj. Dopóki między starostami 
a  Wydziałami powiatowemi istnieje taka jak  dziś 
życzliwa harmonia, dopóki jedna władza wspiera 
drugą, nie grozi to niebezpieczeństwo; ale niechby 
tylko zawiał wiatr inny, a  stan rzeczy uległby 
fatalnej zmianie.

W motywach, dla których rząd dwom ostatecznie 
nowelom gminnym sankcyi odmówił, nie widzę 
takiej trudności, któraby się przy powtórnem u- 
chwaleniu w Sejmie usunąć nie dała. Potrzebaby 
tylko zmienić niektóre postanowienia, może nawet 
cokolwiek ścieśnić ogólne ramy, a obie nowele mo- 
głyby wejść w życie. Jeżeliby reforma administracyi 
miała przyjść w dalszą odwłokę i wskutek tego 
Sejm widział się zniewolonym kontynuować system 
łatania ustawy gminnej nowelami, to obie ostatnie 
nowele powinnyby najpierw wejść na porządek 
dzienny. Powtarzam jednak, że życzyć sobie wy
pada, aby niesankeyonowanie ostatnich pięciu no
wel gminnych było tylko oznaką, że skończył się 
okres łataniny ustawodawczej, a nadeszła pora 
podjęcia ogólnej rdzennej reformy stosunków ad
ministracyjnych i całego ustroju organów admini
stracyjnych.

Wiedeń 25 listopada.

□  Nagły i niespodziewany obrót rzeczy w Dul- 
cigno, zadowolił dyplomacyę, która nie znaj
duje słów uznania dla Derwisza baszy. Wpraw
dzie dotąd nie koniec wszystkiemu i może przyjść 
jeszcze do rozlewu k rw i, ale zadanie Turcyi jest 
w gruncie rozwiązane, a  nawet ewentualne starcie 
się Czarnogóry z Albańczykami, nie zagraża po
kojowi świata.

Nasuwa się zaś druga kwestya, daleko ważniej
sza z punktn polityki ogólnej, a żywotna dla Au- 
stryi. D. 29 listopada zbiera się komiaya dunaj- 
ska w Gałaczu celem rozbioru avant-pro jet au- 
stryackiego. Podałem w ostatnim liście treść ro
kowań dyplomacyi w tym względzie. Nie ma 
wątpliwości, że prezydyum Austryi w łonie komi- 
syi nadbrzeżnej (między Gałacsem a Zieloną Bra
mą) zostanie uratowanem jednogłośnie, ale chodzi 
tu głównie o głos poważny państwa przewodni
czącego, a  jak  dzisiaj nazywają o głos rozstrzy
gający. Ząpewniłoby to Austryi dwa głosy.

Rząd tutejszy obstaje przy tem, aby przywilej 
ten został przyznany komisarzowi austryackiemu. 
Rumunia powstaje przeciw temu i oświadczyła, że 
nigdy na to się nie zgodzi. W komisyi zaś, gdzie

C^ęśó literacko-artystyczna.

W IECiORMIIttUI ICZDWSII.

Gdyby język polski znosił dowolne stopmowa- 
ie in  plus i in, minus rzeczowników,  ̂jak  Włosi 
;opniują wszystko dodając końcówkę ino iub om, 
t byśmy zaproponowali taką zmianę in plus na
wy wieczorek mickiewiczowski. I liszbą zgroma- 
zonych i programem zapełniającym kilka godzin 
ieczorki te protestują przeciw zdrobnienia. Da
rninie przerzucamy Lindego, radzimy się history- 
snej gramatyki Małeckiego, „wieczora11 trudno sto- 
niować na coś większego, chyba zmieniając jego 
idżaj na żeńską wieczornicę.
I  prawdziwa to wieczornica ta schadzka doro- 

zna, gdzie w olbrzymiej sali Sukiennic jak  w d u 
tch włościan ruskich schodzą się ludzie, aby slu-
hać baśni i legend. . .

W hołdzie dla wielkiego poety jest już cośi legen- 
ówego. Choć on nas jeszcze tak bliski epoką, do- 
linnje nad pokoleń zmiennemi tnerunkami smaku 
sympatyi Kiedy innych poetów uwielbiają nad- 

ńarę w pewnych chwilach, aby znów przeciw mm

wymierzać ostrza krytyki, lub uprzedzeń, gdy za
pał osłabnie — Mickiewicz nieułsga nigdy podo
bnej reakćyi. W Walhalli polskiej on na najwyż 
sżym stoi piedestale, nigdy nieulega dyskusyi, 
obniżeniu. Zdrowy to instynkt młodzieży naszej, 
że sobie Adama Obrała jakby za patrona, rocznicę 
jego zgonu za dzień uroczysty, imię jego za tar
czę, której przebić niezdołają żadne pociski ryce- 
rzów pozytywizmu, strącających po kolei innych 
poetów naszych.

Wieczorki mickiewiczowskie już mają swoją tra- 
dycyę w  Krakowie, dały one jak  wiadomo po
czątek do pięknego przedsięwzięcia, aby jeden 
z placów krakowskich ozdobić i uczcić pomnikiem 
Adama. Nie tak prędko zapewne doczekamy się 
tego bronzu, który stanie gdzieś wśród zieloności 
okalających stare mury krakowskie, ale też nie- 
odrazu usypano mogiłę Kościusżki. Trwało to lat 
lHlbaj bo każdy chciał swoją taczkę ziemi dorzu
cić do wielkiego grobowca. Podobnie i z pomni
kiem Mickiewicza. W rocznicę śmierci poety pły
nie falą ta publiczność, której niedojrzeć prawie 
na ulicach, która nie ukazuje się w teatrze i na 
innych widowiskach, a zapełnia salę Sukiennic aż 
po brzegi. Każdy tu rzuca swój grosz, jak  nie 
gdyś na mogiłę Kościuszki wywożono taczkę zie 
mi. Nie o pomnik tu chodzi, i nie o wielkie datki, 
ale o jak  najszerszy udział czcicieli Adama.

Wieczór wczorajszy jak zebrania podobne od 
lat kilku był wiązanką deklamacyi i muzyki rzu
coną na drogą mogiłę. Dobrze zrobiono, że tym 
razem opuszczono w programie jak&ś rozprawę li
teracką odnoszącą się przedmiotem do poety lub 
jego dzieł. O Mickiewiczu nie można już dziś pi
sać rzeczy dyletanckich, jakby na popis i pierw
szą próbę literacką. Zamiast rozprawy wieczór de- 
klamacyjno-muzykalny miał swój prolog w wstę
pnej przemowie prezesa czytelni Akademickiej p. 
Ożega, a na epil g  profesor Dr Zoll wypowiedział 
wiele zacnych i z głębi serca płynących myśli. 
W ten sposób odezwał się głos w imieniu mło
dzieży i poważne, prawdziwie ojcowskie słowo 
w imieniu profesorów uniwersytetu, i w imieniu 
starszego pokolenia bezpośrednio poprzedzającego 
tę młodzież, która ma już wskazaną drogę, jak  
rzekł Dr Zoll „poświęcenia w pracy" i „pracy 
przez poświęcenie."

Dwie te przemowy służyły jakby za ramy pro
gramu wysnutego z dzieł Mickiewicza. A więc naj
pierw „Chór strzelców" wykonany pod dyrekcyą 
p. Barabasza wedłng kompozyi p. Waszaka. Utwór 
tea znany z koncertów Towarzystwa muzycznego, 
wykonanie wypadło dobrze i wywołało wśród pu
bliczności żal, że nie powtórzono ostatniej stroiki, 
Pominiemy mniej szczęśliwe intermezzo na skrzyp
cach aryi ze „Starego Dworu" Moniuszki. Dobrą

była myśl zbiorowej deklamacyi z „Pana Tadeu
sza," wybór padł na scenę „w karczmie w za
ścianku szlacheckim." Młodzież akademicka w kon- 
tuszach z zapałem oddała tę scenę porywającą, 
która też nie jedną wyeisnęła łzę1 z pięknych o 
czów słuchaczek. Robak był wyborny w scenie 
z tabakierą, tylko niepotrzebnie Bernardyn zapu
ścił kapucyńską brodę. Śpiew solo „W imienniku" 

„Niepewność" dał poznać szerszej puhliczności 
dwie kompozycye Władysława Żeleńskiego na 
słowa dwóch ulubionych poezyj Mickiewicza. Głos 
świeży i wdzięczny, który zapełnił salę swobodnie 
płynącą pieśnią był zapowiedzią tej prawdziwej 
niespodzianki, jak ą  dla wymyślniejszych nawet 
znawców przyniosło wykonanie „Widm" Moniuszki. 
Słyszeliśmy niegdyś „Widma" w Warszawie pod 
dyrekcyą samego kompozytora, i odnieśliśmy wczo
raj wrażenie, że Moniuszko byłby przyklasnął 
z całego serca chórom krakowskim pod kierun
kiem p. Barabasza, a  byłby rzucił kwiaty pod 
nogi młodej amatorce p. W. za aryę Zosi, byłby 
serdecznie uścisnął dłoń p. L. za partycyą guśla- 
rza. Publiczność przyjęła z niezmiernym zapałem 
młode talenta, które się tak dzielnie przyczyniły 
do uświetnienia wieczorku. Piosnka Zosi to coś 
więcej niż amatorski popis, to był istotnie pier
wszy tryumf artystyczny.

Dobrą jest metodą zebranie na cześć Mickie

wicza zapełnić samym Mickiewiczem czytanym, 
czy śpiewanym. Wszak słucha się go po tysiąc 
razy zawsze z równą rozkoszą, zawsze odnajdując 
nowe piękności. Wszelako deklamaeya monologu 
Gustawa była nieco za długą na publiczne ze
branie. Czytać można całe godziny, ale deklamo
wać tylko krótkie ustępy, bo najlepsza nawet de
klam acja, a taką była wczorajsza, jest zawsze 
jednak czemś sztucznem, naprężonem; co wtedy 
jedynie wzbudza silne wrażenie, gdy w kilku tylko 
zamknie się akordach. .

Do wczorajszej apoteozy Mickiewicza me brakło 
także jego portretu, doraźnie, w ciągu jednej uocy, 
jak  nas zapewniano, rzuconego na płótno. Jeden 
z uczniów szkoły sztuk pięknych przerysował 
w kolosalnych rozmiarach nadesłany przez jednego 
z naszych rzezbiarzy projekt przyszłego pomnika. 
Olbrzymia postać Adama w postawie monumen
talnej z twarzą według popiersia Dawida d’Augers 
dominowała nad całem zebraniem, a otoczona krze
wami pięknie przyozdabiała estradę.
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zasiada czterech członków, potrzeba koniecznie 
piątego głosn, tembardziej, że się zwykle interesa 
grupują według brzegów, i przypuścić można, że 
często po jednej stronie będą Austrya i Rumunia, 
po drugiej Serbia i Bułgarya. Włochy proponują, 
aby wybierać piątego członka w łonie komisyi 
dun&jskiej, nadając mu atrybucye niby arbitra. 
Jest także projekt wezwania komisarza tureckiego 
do stałego udziału w komisyi, tembardziej, że Tur- 
cya dopomina się o prawa zwierzchnicze nad Buł- 
garyą. Wprawdzie tym sposobem Bułgarya mia
łaby dwa głosy. Mówią także, że Rosya w cha 
rakterze państwa nadbrzeżnego chce mieć swego 
komisarza. Ztąd już widać, że dyskusya będzie 
długa i zawikłana, ale że gabinet wiedeński chce 
iść drogą zgody kompromisów, nie można więc 
wątpić, że stanie ugoda. Zapewne wiele innych 
także punktów avant-projet zostanie zmodyfikowa
nych, ale że Austrya otrzymała właściwie to, o co 
jej głównie chodziło, t. j. przewodnictwo w mają
cej się utworzyć komisyi, zgodzi się więc na inne 
mniej ważne ustępstwa. Komisarz francuski miał 
dostać polecenie działania w duchu bezwarunko
wo przyjaznym tutejszemu rządowi. Tak więc 
Niemcy, Francya i Włochy a zapewne i Turcya 
są po stronie austryackiej.

Telegraf przyniósł dzisiaj wiadomość, że kon 
sulat francuski w Peszcie ma się przeistoczyć 
w poselstwo i że bar. Bourgoing ma zostać mi
nistrem rezydentem. Wiadomość ta, lubo niby u- 
rzędowa, jest zupełnie mylną. Baron Bourgoing, 
którego nazwisko jest prawdziwym postrachem 
w obozie republikańskim, nie mogąc otrzymać po
sady poselskiej, która mu się już oddawna należy,i 
zapewne poda się do dymisyi. Rząd francusk 
chcąc utrzymać przy służbie tak biegłego dyplo 
matę, chciał mu nadać tytuł ministra pełnomo 
cnego, powierzając mu nadal rządy konsulatu 
w Peszcie i ztąd zapewne owa pogłoska. Myśl 
ta wprawdzie uśmiecha się Węgrom, ale spra
wdzeni 3 się jej jest niemożliwem.

W ie d e ń  26 listopada, listpoda. W stowarzy
szeniu demokratycznem na przedmieściu Joseph- 
stadt w Wiedniu Dr K r o n a w e t t e r  zdawał Ania 
24 b. m. sprawę o liberalnym parteitagu, a przy 
tćj sposobności uderzył znowu silnie na t. z. par- 
tyę konstytucyjną, nazywając ją „kliką, która 
chcąc koniecznie rządzić, wymyśliła bajkę o uci
sku narodowości niemieckićj. „Stronnictwo, które 
wynalazło tak zwaną Trinkgelder-Theorie, nigdy 
nie troszczyło się o interes ludu. Chełpi się ono 
dziś swoją jednością, ale skoroby tylko przyszedł 
do steru gabinet Sturm-Plener, to hasło o „jedno
ści niemieckićj" zostałoby rzucone w kąt. Na par- 
teitagach wszyscy są zgodni, ale gdy przyjdzie do 
głosowania sad ustawą wojskową albo nad spra
wą bośniacką, to jedność ustaje. Zgromadzenie 
tego rodzaju jak w Sophiensal, nie może reprezen
tować ludności niemieckićj. Na takie zgromadzę 
nie powinienby mieć wstęp każdy kto jest Niem
cem, tymczasem zaproszono na nie tyko tych, co 
de kliki należą. Na zarzut, żem brał udział w zgro 
raadzeniu rob taików w Colosseum, odpowiadam, 
że od roku 1867 chodzę na każde zgromadzenie 
robotników. W Anglii ministrowie biorą udział 
w takich zg'opsdziniacb, dlaczegóżby u nas de
putowany nie m ógł,tego czynić?"

Ds Kronawetter objaśnia następnie rozoporzą 
drenie j%kykówe, podnosząc, źe przymusu panu 
jąęęgo wL Węgrzech ńie należy przenosić do Aa- 
s tfy ii; .Owylądcza , on się dslćj przaeiw wydaniu 
ustawy, którąby język niemiećB^uzńać miano za 
języ k państwowy, a to z tego powodu, że ustawa 
taka wywołałaby tylko niepotrzebne rozdrażnię 
niej.. Rezokcye uchwalona w Colosseum i w Lin 
zu wydają się mówcy daleko jaśniejszemi i wię 
cćj pozytywnemi niż resolucye liberalnego parta 
tagu. Zgromadzenie przyjęło tę mowę bardzo sym
patycznie. Na to powstał niejaki p. Bo n d i  i 
wniósł, aby stowarzyszenie uchwaliło rezolucyę, 
źe do gabintetn hr. Taaffego zaufania mieć nie 
mże. Dr K r o n a w e t t e r  oświadczył, że z gabi 
netem się nie identyfikuje, a z prawicą iść bę
dzie tylko w niektórych sprawach, nie odstępując 
wcale swoich zasad. Wniosek Bondego jest*prze
to zbytecznym. Wniosek ten jednak przyjęto, a 
zarazem uchwalono wotum zaufania dla p. Kro 
nawettera.

Kronika miejscowa i zagraniczna
Kłaków 26 listopada.

Prezydent Zyblikiewies powrócił wczoraj wieczór 
z podróży do Włoch. B ;wił on oststniemi czasy we 
Florencyi. Kilfcotygodniowy wypoczynek pod łago 
dnem niebem korzystnie wpłynął na stan zdrowia ns- 
izego Prezydenta.

P© zamknięeiu numeru wczorajszego otrzyma 
liśmy wiadomość, że zamówione w „Grobach zasłu 
żonych" na Skałce nabożeństwo za duszę ś, p. Lu 
cyana Siemieńskiego w dniu dzisiejszym, jako w dzień 
rocznicy zgonu, z powodów lokalnych odprswionem 
być niemoże. Odprawknem ono będzie we środę (w d. 
1 gru >nia) o godz. 9ej zrana.

— Jutro o godzinie 3ej po południu odbędzie się 
14ta zgromadzenie ogólne członków Towarzystwa mu* 
zycznego w lokalu Towarzystwa pray placu Szczepań
skim. Na porządku dziennym jest sprawozdanie z czyn
ności zarządu i ze stanu kasowego, wybór nowego 
zarządu, wnioski Wydziału i członków Towarzystwa.

— J o r d a n ó w  26 listopada.
Jeszcze w dniu 16 października założonem tu zo

stało Stowarzyszenie pcży.zkowe „Praca i Oszczę
dność'* z p. ręką nieograniczoną w sądzie zapisane. 
Wybrano prezesem p. Awita Wilkoszewskiego wła
ściciela Toporzysk, do dyrekcyi zaś wybrano pp. 
Maryana Kohlera, aptekarza; Józefa Borowca pocz- 
mistrza; X. Stanisława Gajewskiego.

— Donoszą nam z Jasła, że jutro (w niedzielę) od
będzie się ku uczczeniu pamięci Adama Mickiewicza 
wieczorek muzykalno-deklamacyjny, z którego czysty 
dochód przeznaczony jest na pomnik dla wieszcza.

— O wypadku, który podaliśmy wczoraj według 
teiegramu W. Allg. Ztg, podaje ©azeta Lwowska 
następującą wersyę:

Na polowaniu w Chorostkowie u hr. Wilhelma Sie- 
mieńskiego zaszedł dnia 20 b. m. wypadek gwałto
wnego napadu. Kiedy grono myśliwskie, w fetórsm 
obok samego gospodarza znajdowali się także jene
rał hr. Koziebrodzki i hr. Kolowrat, dojeżdżało zająea 
na gruntach gminy chorostkowskiej, kilkudziesięciu 
wieśniaków i kobiet wiejskich obskocayło myśliwych 
i wśród obelg i grożb rzueiło się na nioh, podając 
za powód napaści spustoszenie gruntów. Dwóeh wie
śniaków uzbrojonyoh było w broń palną, jeden z nioh 
strzelił do hr. Kolowrata, ale ohybił i irót przeleciał 
po nad głowy myśliwych, drugi zmierzył do hr. Sie

mieńskiego, ale strzelba zawiodła. Za uchodzącymi 
przed gwałtownym napadem myśliwymi wieśniacy 
rzucali kamieniami. Nazajutrz, gdy hr. Siemień-,ki 
wr&z z swymi gośćmi udając się do Młynisk, prze- 
j  eżdżał ekwipaźem przez wieś, mieszkańcy rzucali na 
na nich kamieniami. Jest przypuszczenie, że :,ajśc c 
to wywołane zostało agitacyą, obliczoną na wywar
cie prywatnej zemsty, a przypuszczenie to tern wię 
ej jest prawdopodobne, ża hr. Siemieński dzierżawi 

od gminy polowanie na grantach chorostaowskich, 
że z wsze chętnie płaci za szkody wyrządzone na 
polach, i że nigdy przedtem nie dochodziły go z te
go powodu skargi lub protesty, Czterech głównych 
uczestników napada aresztowano i eddasso sądowi 
w Kopycsyńcach, gdzie wytoczono śledztwo.

W S;radomie, zu um. rł d. 24 b. m. bisknp ta 
mecznej dyecezyi, X Jó*ef J u s z y ń s k i ,  licząc lat 87 

W okolicy Kobrynia na Lit * ie strażnik w la 
sach skarbowych dennneyował pedieśnego o kradzież 
drzewa. Podleśny zdołał się usprawiedliwić, a poje
dnawszy się ze strażnikiem, spoił go, i z p mocą 
swego wspólnika posmarowawszy pijanego mazią, spa
lił go żywcem, oledztwo wykryło zbrodnię i sprawców 
uwięziono.

Świeżo mianowany poseł bawarski w Peters 
burgu Rudhart, który z powodu wiadomeg, zajścia 
z za. Bismarkiem, musiał opuścić posadę posł w Ber 
lime, zaledwie przybył do Petersburga, odprowadził 
onegdaj swego poprzednika na dworzec koki i wra 
cająo został tinięty porażeniem, tak, iż stracił mowę. 
Jest on w stanie niebespiec,nym.

— Z powodu, że Times sianął w obronie żydów 
niemieckich, obiega w Berlinie żart, iż jest to rzeczą 
naturalną, gdyż nazwa tego dziennika czytana po Le 
brajsku, zatem od prawej do lewej strony jest Semit.

—  Jak Nowosti donoszą, rząd przeznaczył m  
r. 1881 dla Kijewlanin 6000 a dla Dnewnika 
Warszawskiego 5003 rubli wapareia.

— Chemik Alwin Nieske w Dreźnie zbudował piec 
i butelki do ogrzewania, które mają własność bardzo 
długo stosunkowo zachowywać ciepło. Piece te , lub 
bańki, zawierają w swojem wnętrzu naezynie napeł
nione pewnym chemicznym preparatem, który n. p, 
w wodzie kipiącej topnieje i długo następnie zacho
wuje gorąco. Potrzeba więc tylko z t każdym razem 
naczynie % tym preparatem wyjąć i wstawić do go
rącej wody, a następaie włożyć je napo wrót do pieca 
lub bańki, by je  mieć ogrzane na 10 co najmniej

lin. Koszta są podobno niewielkie.
— Niedaleko Herkulanum odkrył profesor Novi do

brze zachowane łaźnie rsymskie, zasypane popiołem 
i zalane lawą w r. 78 po Chr. w głębokości kilkuna 
stu metrów. Wspaniałością swoją i obszernością prze
wyższają one wszystko co odkryto dotąd w Pompei i 
Stabiae. Studnie granitowe, ozdoby marmurowe prze
dniej rzeźby, freska, mozaiki, stuki rzadkiej piękno
ści są w tych łaźniach, które zaliczyć można do naj
cenniejszych zabytków sztuki rzymskiej. Dotychczas 
część tylko łazien odgrzebano.

— Donieśliśmy już, ie  d. 24 b. m. niedaleko Spezii 
ptrowiec „L’Oncle Joseph" zostsł zatopiony w skutku 
przebicia go. Teraz sprawdzeń*, źe na okręcie tym 
znajdowało się 264 podróżnych i 33 służby morskie;

ocalało tylko 35 podróżoych i 23 majtków.
—  W  Albany w Missuri zaślubił w tych dniach 

miejscowy telegrafista Albert Lathon narzeczoną swo
ją  w Indianie za pośrednictwem telegramu. Rzecz 
załatwił p. Hammond superintendent tak zwan«j

American Union Telegraph Company" w Saint Louis, 
Wybrana p. Lathan miss Sarah J  m is mieszkała w 
Portland, i aby jej nsrzeezony mógł z nią w 
w związsk, mnsiały depesze „American Unio A w Is- 
dianopolis być przeniesione na dru y „Western Uni
on", a odpowiedz znów z drutów ostatniej komp: 
na druty „American Union". Gdy godzina nadeszła 
t. j. godzina le j’ minut 5 po południu, nastąpił 
wymiana depesz tej treści: „ N a r z e c z o n y :  „Czy 
prędko drut będzie woloy? T e l e g r a f i s t a  w P o r t 
l a n d :  „Za kilka minut". Potem przerwaną została 
wymiana depesz nsdejściem długiej depeszy kupiec
kiej z Kanzis City, i znó w rozpoczęła się po 20 mi
nutach : N a r z e c z o n y :  „Do pastora Dawida Mills 
w Portland; „jestem do ślubu gotowym, zapytaj pan 
Telegraficzny figlarz w Kanzas City odkrywszy co 
się dzieje na drutach, znów przeszkodził ceremonii 
przesyłając depeszę, po ozem dopiero ślubny akt 
mógł się telegraficznie odbywać. K a p ł a n  w P o r t  
l a n d :  „Albercie Lathan czy chcesz Sarę Jarris mieć 
prawą, ślubną małżonką i żyć z nią aż was śmierć 
rozłączy. Czy przyrzekasz to?" N a r z e c z o n y :  „Tak 
jest, przyrzekam". Złośliwi telegrafiści w Indianopo 
lis przeszkodzi!! ceremonii depeszą przesłaną do przy 
szłego małżonka: „Drżyj, jeśteś zgubiony". Po kil 
ku jeszcze isnych figlarnych telegramach znów przy 
siła kolej na telegraf ślubny: K a p ł a n  w P o r t 
l a n d :  „Z mocy nadanej mi wł dzy, uznaję was za 
małżeństwo". N o w o ż e n i e c ;  Pani Lathan, kiedy 
wyjeżdżasz. Mam na ciebie esekać w St. Joseph czy 
w Izydorze ?** — Nastąpiły snów powinszowania 
legraficme od kolegów, a od nowożeńca na wszyst
kie strony rozesłane „dziękuję" — i na tem skoń 
czyła się rzecz cała.

—  Do bieguna południowego, którego okolice, jak 
wiadomo, nierównie mniej są znane, niż okolice bie 
guna północnego, według dzienników włoskich zamie
rza się udać w roku przyszłym wyprawa z Włoch, 
poparta przez międzynarodowe stowarzyszenie geogra 
fiazne. Rząd włoski ma ofiarować statek i doświad 
czoną załogę, a koszta przyborów i zapasów w b u  

mie 600,000 lirótw p-kryta będą w dr dze subskryp 
cyi. Dowódzcą wyprawy mianowany będzie zapewne 
komendant okrętu p. Krzysitof Negri, zastępcą jeg 
zaś porucznik Bove, towarzysz Nordenakjólda w wy
prawie tegoż dla odkrycia przepływu wschodniego.

— Trzęsienie ziemi dało się czuć dnia 16go bm. 
wieczorem około 6ej w Bazylei, a także w Bernie 
szwajcarskim. Na dzićń przedtem srożyła się w tych 
okolicach na walna burza prztz kilkanaście godzin 
która po krótkiej przerwie ponowiła się w dniu trzę
sienia.

W is sd h o u so śe i p & iM f  J a t c .  Soak jpoikyjna 
przytrzymała: Wojciecha Walczaka, za podejrzane po 
siadanie worka z owsem; Franciszka Radwańskiego, 
Piotra Ostrowskiego i Józefa Waligórskiego za sprze
niewierzenie ; Macieja Piwowarczyka, za kradzież pie
niędzy; Maryannę Zawiło wą, za kradzież odzieży; za 
pijaństwo 7 osób.

W poiicyi słożono: kilka łokci płótna, znalezione 
go w tym tygodniu; łyżeczkę srebrną, którą sprze 
dawał onegdaj chłopiec nieznajomy w ul. Szpitalnej

T M A ’M'IL W niedzielę d. 28 listopada: Komedya 
w 4 aktach Pawła Ferriera; zlokalizowana przez I, 
Kliszewskśego: Posłowie na urlopie. — Początek o 
g. 7ej.

— Wystawa iuou#tąją«* Towarzystwa Przyjaciół 8ztai 
pięknych w s u k i e n n i c a o i i  otwarta codziennie o godz 
llej da 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielo 15 
centów, w dnie powszednie 30 centów.

— G a b in e t  a r c h e o l o g i c z n y  u n i w e r s y t e t u  Ja  
g i e l l o ń s k i e g o  (w Collegium menus) zwiedzać można 
codziennie od iiiej do lej prócz niedziel, świąt i feryj uni 
wersyteckioh.

-  Muzeum Techniozuo-przemyslowe w gmachu Franci- 
szkańskiem otwarte oodzień od lOej do 6ej. — Wstęp 20 
cent. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatnie.

W niedzielę d. 28 listopada: Ś. Rufina m.; w po
niedziałek Ss9,jo: ŚŚ. Satnrn.na i Illnmin&ty.

G

1%'iLiuioanośet toltoiogzrmflcaime.
Gramatickś zdklady jazyka polskśho, pridan t.x t 

„VtBiava," st-psal Fr. Yy ma z a l .  V Brnę .8 8 i 8° 
str. 116,

— Zasady logiki i dydaktyki ojólnej Tekst D a 
A. Linduera dl* użytku tseminaryów nauczyciel 

skith polskich wyłożył i zastosował Dr WLdys aw 
deredyński. Wiedeń 18s0 roku. Pod tym tytuLm 
wyszło w tych dniach w Wiedniu u Picblera dziełko 
zmierzające do zaradzania zupełnemu brakowi togi 
rodzaju podręczników polskich dla seminaryów nau 
czycieisiiich. W yr zum/wany rozkł.d nauk wiedty 
pedagogicznej w pianie oiganizacyjnym dla tycLże 
zakładów wymsg* po wyłożeniu pedagogiki na pod
stawie antrop lo ii i psychologii, wysiada na kur
sach wyższych dydaktyki no podstawie zasadniczych 
prawideł loiki z uwzględnieniem hist.rycznem roz 
woju zapatrywań i pojęć, co na ostatnim roku w wy
kładzie hiotoryi pedagogiki znajduje wreszcie ugrun
towanie i postój zenie wszystkiej w.edzy tego kie
runku. Oczywiście, że ujęcie ogran czenie się i kon- 
stiukcyjne skojarzenie, a wreszcie skoncentrowanie 
czteroletniej nauki przedmiotów, aczkolwiek tak na
turalnie Ssę wiążących przedstawiać przecież może 
niemałe trudności, kt 're z różnym skutkiem różni 
rozwiązać usiłowali. Dr Lindner rozwiązuje takowe 
mniej szczęśliwie co do właściwej pedagogiki, ale 
wielce trafnie co do dydaktyki. Z tego też po sodu 
grzysw»ja nam Dr Seredyńssi najpierw ów tomik 
drugi i to nie bez dodatków zmi n i dopełnień, któ- 
:e uczynić mu wieloletnie wskazało doświadczenie 

wzgląd na tę okoliczność, iż książka dla polskich 
przeznaczona seminaryów. Mimo to układ takstu w ni 
estem się nie oddalił od niemieckiego pierwowzoru 
poleconego do wykładów przez ministerstwo oświaty 
jest równie zwięzły, jakoby ścisła notatka metodycz
nego, a jednak elementarnego wykładu, choć rzecz 
wypadła pełniejszą i zupełniejszą. Dzieło to zaleca 
się nadta czystością i jasnością języka, co mu nada
je mimo przyswojenia języka niemieckiego, character 
dwojaki, a dowodzi, iż autor obznsjmioay tak dob ze 
z językiem i odnośną literaturą polską, jak niemnie; 
właściwościami odrębnemi kraju, dla którego zakła
dów tekst jest przeznaczony. Nie wątpimy, że i ze
szyt I, obiecujący właściwą pedagogikę, którego wy 
danie wkrótce autor zapowiada, wypełni braki tek
stu Dra L ndnera i przyczyni s/ę iąezaie z niniej 
szym do tyle pożądanego ujednostajnienia nsuki tego 
kierunku w seminariach naszego kraju, uwalniając 
młodzież od notat zszwyczaj niedostatecznych, a esę 
sto bałamutnych.

Gospodarstwo Model i przemysł
Ogólne zgromadzenie Towarzystwa 

rolniczego krakowskiego.
Ze sprawozdania z czynności Komitetu w roku 

ubiegłym wynika, źe w wypełnieniu uchwały prze 
szł go ogólnego zgromadzenia Komitet zajął się 
najpierw uzyskaniem zatwierdzenia rządowego dla 
uchwalonych zmian statutów, mających ułatwienie 
zawiązywania towarzystw okręgowych na celu.

Do zwołanej przez Namiestnictwo ankiety w spra 
wie rybołostwa wydelegował Komitet członka czyn 
nego Towarzystwa hr. Jana Stadnickiego, udzie 
łając zarazem poparcia podanej prrez p. Stadnie 
kiego petycyi do Namiestnictwa w kwestyi wyko 
nywania rybołówstwa w łachach, odnogach i sta 
rych korytach rzek do dóbr skarbowych przyłą 
czonycb.

Na wniosek członka Komitetu p. Langisgo Ka 
rola a z uwzględnieniem uwag p. Abrahamowicza 
na przeszłem zebraniu ogólnem zażądał Komitet 
od ministerstwa subweneyj: na urządzenie wystaw 
z premiowaniem, na bydło włościańskie rozpłodo
we wyborowych gatunków, dla rozdania zasługa 
jącym na zaufanie chodowcom, oraz na pepi 
niery.

Na kongres rolniczy w Wiedniu wydelegowa 
Komitet: Prezesa hr. Wodzickiego, Dawida Abra- 
hamowicza, członka Towarzystwa, prof. Dr Julia
na Dunajewskiego, wówczas deputowanego do 
Rady państwa. Henryka Kieszkowskiego dyrekto 
ra Tow. Wz. Ubezpieczeń i hr. Jana Stadnickiego.

Korzystając z bytności swojej w Wiedniu czy
nili delegowani obu Towarzystw krajowych współ 
ne kroki u p. ministra rolnictwa, aby z powodu 
uchwalonego przez parlament zamknięcia granicy 
od strony Rosyi i księstw naddunajskieh przeko
nać go o niezbędnej potrzebie udzielania obfitszych 
subweneyj na podniesienie chowu bydła.

Petycyę p. Szczepańskiego Alfreda o uregulo 
wanie w słuszniejszy sposób kwestyi opodatkowa 
nia przemysłu domowego włościan i małomiesz 
czan, poparł Komitet i przesłał na ręce Prezesa 
Koła polskiego.

Sprawozdanie p. Przecława Sławińskiego, wice 
prezesa Towarzystwa rolniczego wadowickiego 
z trzechletniej czynności tegoż Towarzystwa, zosta 
ło za wływem Komitetu umieszczone naprzód w 
Rolniku, osobna zaś odbitka sprawozdania roze 
słaną została członkom Towarzystwa i Towarzyst
wom okręgowym. W dowód uznania pożytecznej 
działalności tegoż Towarzystwa, wydelegował Ko 
mitet do wzięcia udziału w zebraniu ogólnem 
w Wadowicach d. 31 stycznia r. b. oobytem pp 
Henryka hr. Wodzickiego prezesa, Mieczysława 
Pawlikowskiego wiceprezesa Towarzystwa, Szu- 
mańczowskiego Ludwika, Szybalskiego Felicyana 
członków Komitetu i Lewieckiego Henryka, sekre 
tarza Towarzystwa.

Pozostały z dawniejszych czasów fundusz powo
dziowy w kwocie 180 złr. rozdał Komitet mię
dzy mieszkańców najwięcej w r. b. dotkniętych 
powiatów: krakowskiego, bocheńskiego i tarno
brzeskiego.

Zarząd dóbr arcyksiążęcych w Żywcu prosił 
Komitet o poświadczenie potrzeby zukupienia soli 
bydlęcej w Ebensee. Poświadczenie to wydał Ko
mitet a przy tej sposobności zwrócił, w formie pe
tycyi do Redy państwa, uwagę na szkody, jakie 
ponoszą chodowcy bydła, sprowadzając z tak od
ległej prowincyi sól, której nie sprzedają kopalnie 
wielickie.

Z uwagi na tak często, niemal peryedycznie 
i w tak olbrzymich rozmiarach powtarzające się 
klęski i powodzi, postanowił Komitet) zanieść do 
Rady państwa petycyę, aby przedsięwzięte zosta
ły systematyczne roboty około regulaeyi rzek g* 
licyjskich. Petycyę tę wypracował członek Komi
tetu p. Popiel.

Na żądanie Wydziału krajowego przesłał komi

tet Wydziałowi powiatowemu w Kołomyi udzie- 
one przez prof. Dra Nowickiego objaśnienie w kwe

styi rozmnożonych w tamtej okolicy chomików.
Na żądanie Namiestnictwa wyznaczono na de- 

egatów do narady nad reorgamzacyą ciała, ma
jącego zadanie czuwania nad sprawami chowu 
koni pp Benoego, Gorajskiego i Edm. Jastrzęb
skiego ; zaproponowano też delegowanych do licen- 
cyonowania ogierów.

Do zwołanej przez Namiestnictwo ankiety w kwe
styi chowu bydła w Galicyi wydelegowano pp. 
Szumańczowskiego Ludwika, Langiego Karola i Sła
wińskiego Przecława, wiceprezesa Towarzystwa 
okręgowego wadowickiego.

Na doniesienie przez Tow. okręgowe wadowi
ckie o zawiązaniu się tam klubu chodowców szla
chetnych ras bydła, oświadczono gotowość popie
rania go.

Ułożone przez urząd leśny hrabstwa tenczyń- 
skiego odpowiedzi na kwestyonarz ministeryalny 
w przedmiocie wynagradzania przez właścicieli po- 
owania szkód zrządzanych przez zwierzynę, prze

słano Namiestnictwu.
Wniesioną do ministerstwa przez p. Seeliuga 

jrośbę o zapomogę na udoskonalenie używanego 
irzezeń sposobu odgoryczania łubinu a przez mi
nisterstwo komitetowi do zaopiniowania przesłaną, 
odstąpił komitet Towarzystwu okręgowemu w Wa
dowicach do ocenienia.

Petycyę hr. Męcińskiego do ministerstwa rolni 
etwa o 4000 złr. subwencyi na uregulowanie szko
dliwej rzeczki Żabnicy poparł komitet.

Poparto też petycyę filii Towarzystwa Tarnow
skiego do namiestnictwa o utworzenie trzech no
wych stacyj ogierów.

W przyjęciu N. Pana wziął komitet udział w o- 
sobnej audyencyi.

Przyjęto stałe zasady, według których pepiniery 
funduszowe nigdy wyginąć nie będą mogły. Na 
takich zasadach zawarto układ z p. Władysławem 
Kaczkowskim, utrzymującym pepinierę bydła Shor- 
thome i z p. Maciejem Mączyńskim, który obją 
pepinierę owiec Southdown. ___

irzyjść do skutku i dopiero w połowie listopada 
zjechać tu będą mogli delegowani Wydziału kra
jowego do przeprowadzenia sprawy odebrania za
kłada.

Kuratorya starała się usilnie o utrzymanie za
kładu Czerni, howskiego w stanie odpowiadającym 
zamiarom i godności Towarzystwa rolniczego, t k 
że dziś oddając ten ZakUd z woli Towarzystw., 
krajowi, odd»je go w stanie pomyślnym a pod 
względem funduszowym nawet bardzo pomyślnym.

W końcu poświęca Kuratorya kilka słów gorą
cych pamięci współdziałan.a w zakresie jej czyn
ności ś. p. Józefa Konopki i oświadcza współpra
cownikom swoim naj czynniej szym pp. Dyrektoro
wi i nauczycielom szioły swoje podziękowanie, 
wyrażając zarazem życzenie, ogólnie podzielane 
przez Zgromadzenie, aby szkoła Czernichowska, 
jrzy nowych i bogatszych siłach, rozwijała się jak 
najpomyślniej na pożytek gospodarstwa kraju na-

W postulacie o snbwencyę na chów bydła w r 
1881 starano się spowodować ministerstwo do u- 
względnienia potrzeb kraju, wywołanych ustawą 

zamknięciu granicy przed bydłem stępo wem. 
Przychylając się do prośby zawięznjącego się 

w Tarnowie Towarzystwa okręgowego, postanowi 
komitet udzielić 400 złr. subwencyi na zakupno 
sześciu buhai dla bydła włościańskiego, po dwo
rach stać mających.

Na drugie ogólne zebranie Towarzystwa okrę
gowego w Wadowicach udali się w charakterze 
delegowanych komitetu prezes i sekretarz Towa 
rzystwa.

Na reskrypt ministeryalny w kwestyi ubespie- 
czenia bydła od zarazy, przesłał komitet w odpo 
wiedzi wypracowany przez prezesa Towarzystwa 
memoryał.

Stosunki obu Towarzystw krajowych więcej były 
ożywione niż kiedykolwiek, a lubo w niektórych 
kwestyacb, jak co do projektu Izb rolniczych ró 
wnie na kongresie, jak i w odbytej z ks. Sapiehą 

p. Drem Skałkowskim naradzie, objawiły się za
sadnicze różnice, komitet i w tych rzeczach stara 
się w miarę możności uwzględniać interesa i opi 
nie tamtej części kraju; we wszystkich zaś wa 
żaiejszych sprawach bieżących, jak podanie równo 
czesne o snbwencyę sejmową, ankiet* tycząca się 
chowu koni, zamknięcie granicy, cbów bydła i in 
nych, komitet starał się iść z Towarzystwem ga- 
licyjskiem ręka w rękę.

Sprawozdanie Knratoryi szkoły rolniczej cz rni 
chowskiej za rok 1879 80 odczytał czł. Kom. Ku 
rator szkoły Franciszek Paszkowski.

Najważniejszą sprawą w tym roku było czę 
ściowe zmodyfikowanie planu naukowego, jak: 
obowiązywał od r. 1876, w kierunku sprowadzę 
nia właściwej miary w stosunku między porno 
eniczemi a ściśle fachowemi naukami, tak że do
tychczasowy zakres wykładania arytmetyki algę 
bry, fizyki i chemii ścieśnionym nieco został a u 
zyskaną przez to pewną liczbę godzin użyto na 
leżycie przy rozkładzie nauk po oddziałach.

Uczniów pobierających nsukę w szkole czerni 
chowskiej byłe w r. 1879 80 39. Świeżo na ten 
rok przyjęto 14. Liczba patentów wydanych do 
tąd przez Komitet Towarzystwa na podstawie od 
bytych nauk i świadectw otrzymanych z praktyk 
jest 98. Tyle więc od założenia swego w r. 1860 
a raczej od r. 1865, w którym pierwsze patenta 
ukończonym uczniom Czernichowskim wydane zo 
stały, to jest przez lat 15 dostarczyła ta szkoła 
krajowi gospodarzy, których uzdolnienie stwier 
dzić miała Kuratorya obowiązek, a o których uży 
teezności w zawodzie gospodarskim nie rzadko 
dochodzą ją pomyślne wiadomości.

Rachunki zamknięte do dnia 1 lipea 1880, dają 
następuj *c« cyfry do sprawozdania rachunkowego 
za rok 1879/80.

W dziale szkoły rolniczej wvnosil:
przychód...................................złr. 17 277 c. 85
ro zch ó d ................................... złr. 18.051 e. 12 V

przychód
rozchód

niedobór wypada złr. 773 c. 27*/, 
W dziale fundacyjnym wynosił:
......................................złr. 2.404 c. 78
................................   . zlr. 2 649 c. l 7 ’/ ;

niedobór złr. 244 c. 39*/. 
W dziale gospodarstwa folwarku:

przychód.............................   złr. 7,905 c. 42
rozchód...................................... zlr. 5 938 c. 53

Ponieważ Kuratorya zakładu Czernichowskiego 
z ramienia Kom tatu nim zarządzająca, przema
wiała do zgromadzenia ogólnego Towarzystwa po 
raz ostatni, Prezes Towarzystwa w słowach peł
nych uznania dsa niezmordowanego a tak skute
cznego działania p. Franciszka Paszkowskiego, 
dziękował mu serdecznie za trudy pełne poświę
cenia. Zgromadzenie przyłączyło się do słów Pre
zesa hucznemi objawami swej sympatyi i wdzię
czności.

(Dokończenie nastąpi.)

Wiadomości
bidra M y  handlowo-przemyslowej krakowski*j 

o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu 
dnia 25 i 26go listopada.

Dowóz zboża na wczorajszy targ na Baranie 
był nie wielki, chęć kupna znacznie osłabła, przez 
co ceny produktów spadły.

Płacono za pszenicę na 237 funtów od 53*— do 
59*— zip., żyto na 227 funt. od 51*— do 55*— 
złp., jęczmień na 202 f. od 30*— do 35’— złp,, 
owies na 138 f. od 18*— do 20-— złp., proso 
na 250 f. od 30 do 36 złp., groch na 250 f. od 

do — złp.
Z brakn zamiejscowych i zagranicznych kupców, 

ruch i obrót na dzisiejszym targu Kleparskim zna
cznie osłabły; a ceny w ogóle uległy spadkowi. 
Tranzakcyj zaledwo kilka zawarto i to na nie 
zbyt wielkie partye do Prus.

Zakupno na miejscowe potrzeby także nie zbyt 
wielkie, gdyż znaczniejsze młyny parowe posia
dają dość wielkie zapasy mąki, które nie znajdują 
większego pokupu, dla tego ograniczają się na 
zakupno najgwałtowniejszych potrzeb.

Płacono za pszenicę żółtą na 100 kilogramów 
od 10’25 do 11‘25 złr., czerwoną od 10-50 do 
11*45 złr., pszenicę białą od 10-75 do 11-50 złr., 
żyto piękne od 1050 do 11—  złr.,— poślednie 
ud 10-30 do 10-50 złr., jęczmień piękny od 8-25 do 
8-50 złr., pośledni od 7-50 do 8-— złr., owies 
0d 8-— do 8-25 złr., groch od 9-— do 11*— złr., 
tatarkę od 7-50 do 8-10 złr., proso od 7-— do 
7-25 złr., fasolę od 10-— do 13 — złr., jagły od 
1 1*— do 12-50 złr., rzepak od 12-— do 12 60 złr., 
kukurudzę od — do —. złr., koniczynę czer
woną od 40-— do 46-— złr., białą od 50 
80-— złr.

do

26 listopada.
o* ama&m targowisku stała tsn- 

deneya, która panował.* podczas zupełnego zastoju, 
wywołała dość obfitą podaż, wskutek której cena 
spadła do 35*50 złr.

P®s i t ,  25 listop.: 36'------ 36 — *łr.— W r o c ł a w ,
25go listopada: w miejscu 54 20 mm. ofiarow., na listop. 
54 20 ofiarow. — 8 s e a s c i n , 25go listopada: w miej
scu 55-30 mrk., m  listopad 55 50 mrts.., aa listo- 
pad-grudzień 64*70 mrk., na wiosnę 55 50 mrk.— 
B e r l i n ,  2&go listopada: w miejscu 66*60 mrk., na 
listop. 56-50 mrk., aa listopad-grudz. 56 70 mrk., na 
kw.-saaj 56 90 mrk. — P a r y ż ,  25 listop.: na ten 
miesiąc 60 60 frk., na grodz., 60 25 fek,na styos.-kwie- 
Lń 60 50 fr* , na maj sierpień 59*76 frk.

H m fta . Wiedeń, 26 listopada, za 100 kilo * dworca 
a cłem 18*75—19 — sir. — T r y e s t ,  25 listop.: za
iOO kilo be* cła 14*— ----- *—sir. B r oma, 25 list.:za 60
dlo 9-25------*— mrk. H am  bu r g, 26 list.: w miej
scu 9 20 mik., na listopad 9 20 mrk, na grodsień
9 20 mrk. —- A n t w e r p i a ,  26go listop.: za 100 kilo 
A —  frk. — Nowy  Jork, 25 listopada: za gaionę
10 et. pap., w F i l a d e l f i i  10 ot. pap.

nadwyżka 1,966 c. 89 
Dział wydatków ogólnych wynosił razem 768 

złr. 49 /s c.. co łącznie z niedoborem dwóch pier
wszych działów czyni razem 1786 złr. 16 /„ centa 
Pokrywając tę kwotę nadwyżką dochodu z fol
warku wynoszącą 1966 złr. 89 centów pozostaje 
reszta 180 złr. 83 V2 centa, co okazuje się po 
myślnie w porównanin z rokiem poprzednim, w któ
rym był niedobór ogólny złr. 824 centów 42 Va.

Te same cyfry rachunkowe w połączeniu z bi
lansem kasowym roku przeszłego, dają następu
jące rezultaty:

Według sprawozdania z roku 1879, kasa mimo 
wykazanego z obrotu rocznego niedoboru, miała 
z d. 1 lipca 1879 remanentu ogólnego. . .  2017 złr. 
25 cent. co zestawiając z rezultatem powyższego 
obrachunku z roku 1879,80 zyskamy pozostałość: 
1827 złr. 49 Va cent.

Dnia 30 stycznia r. 1880 odebrał Komitet od 
Wydziału krajowego zawiadomienie, że na pod
stawie odebranej od prezydynm namiestnictwa ode
zwy z dnia 12 stycznia, Wydział krajowy może 
już, w myśl uchwały Sejmowej z września 1878 
przystąpić do objęcia szkoły Czernichowskiej w za
rząd kraju. Czynność ta dla licznych zajęć mar
szałka i Wydziału krajowego nie mogła dotąd

T e l e g r a m y  z b o ż o w e  Bmety Lwowskiej 
s d. 24 listopada. — Wiedeń:  pssemca 12-— do 
1250 złr.; zyto od 10 60 do 11-50 *łr.; okowita 
pr. 10-000 liter procent od 36 — do 36 25 złr. — 
Bnda-P©s*t:  pszenica 75 fcilogr. (na jesień) od 
ł2 35 do 12 37 złr.; rzepak (sierp.-wrześ.) od —*— 
do —*— złr. — Berl in:  pszenica żółta (lipiec-sier
pień) 213—; źv*o —*~—; spirytus loco 56 50; olej
rzepakowy 5 4 7 0  Szczec in:  pszenica —*—
— - złr,; rzepik (jesień) —•— złr. — P a ry ż :  
mąki 159 kilogr. 6250 złr.; olej rzepakowy 75* — 
słr.; spirytus —*— złr. — Wrocł aw:  pszenica 
—•— *łr.; żyto —•— złr.; owies —*— złr.; spi
rytus —*— złr.; kukurudza —*— złr.; Ko l on i a  
pszenica —*— złr.

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: 
s Krakowa do Wiednia 1 złr. 3 cent, z Krakowa 
do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do 
Krakowa 96 cent.

Wykaz dochodów 
Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika.

Od lifeo do 20*0 
listopada 1830 r.

Od Igo stycznia 
do 10 listopada

KrakówLwów

złr.

Razem

265,297 58

6,657,160

6 920,458

75

Lwów-Brody
Podwołoozys.

—

7806904

1,700,987

331 1779,056

41

45

Bazeio

zlr.

341,366 62

8,358,148 16

8,699,514|78

Od ligo do 20g» 
listopada 1879 r.

Od Igo stycznia 
do 10 listopada

złr. | e.| złr. | e. złr. | c.

242,506

6,790,418

06

23

47,726 91 

1,421,945’31

290,232*97 

8,212,363 54

Razem | 7,032,924|29 1,469,672|22| 8 502,696151
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SiM nłki grające jaka podarankl na p M k ę .
Zazwyczaj o tym czasie znajdujemy ogłaszane 

we wszystkich dziennikach w całym świecie słyn
nie szkatułki grające J. H. Hellera w Be r n i e  
i(w Szwajearyi), które tworzą pyszną ozdobę mię
dzy podarunkami na gwiazdkę; jest też to rze
czą naturalną, gdyż p. H e l l e r  wyrabia te pię
kne rzeczy tak doskonale, że każdy chciałby po
siadać szkatułkę grającą. Cóż może 'piękniejsze
go ofiarować mąż żonie, nsrzeczony narzeczonej, 
przyjaciel przyjacielowi P Taka grająca szkatułka 
przypomina szczęśliwie przepędzone godziny, jest 
zawsze wesołą, śmieją się i żartuje swemi weso- 
łemi, podnosi umysł i serce poważnemi melodya- 
jni, rozpędza smutek i melancholię jest najlepszą 
przyjaciółką, osamotnionych najwierniejszą towa
rzyszką, nie mówiąc już nic o tem, co stanowi 
dla cierpiących, chorych, rekonwalescentów — je- 
dnem słowem szkatułka grająca Hellera powinna 
znajdować się w każdym salonie, przy każdem 
łóżku chorego, w ogóle w każdym porządnym domu.

Dla Pp. restauratorów nie ma prostszego i pe
wniejszego magnesu do przyciągania gości jak 
właśnie taka szkatułka; jak z kilku stron zape
wniano, nie żałowali restauratorowie uczynionego 
wydatku; przeciwnie, sprzedawszy z zyskiem da
wniejsze, zakupili większe. Dlatego tym pp re
stauratorom,, którzy jeszcze nie posiadają szka
tułki grającej, gorąco poleca się sprawienie tego 
środka przyciągającego gości, tembardziej. że przy 
większem zamówieniu nie potrzeba całej kwoty 
naraz płacić.

Nadmieniamy jeszcze, że wybór pojedynczych 
kawałków jest bardzo dobrze obmyślany; najśwież
sze tudzież najulubieńsze dawniejsze opery, ope
retki, tańce i piosnki znachodzą się najpiękniej 
połączone w szkatułkach, grających Hellera. Pan 
Heller jest dostawcą różnych dworów i książąt a 
jego wyroby odznaczone zostały na wystawach. 
Obszerne ilustrowane cenniki posyła opłatnie.

Poleca się k a ż d e m u ,  aby z zamówieniem 
choćby najmniejszej szkatułki grającej udawał się 
w p r o s t  do f a b r y k i ,  gdyż w wielu miejscach 
wychwalają inne wyroby za Hellerowskie— każdy 
z jego wyrobów i szkatułki muszą mieć jego całe 
drukowane nazwisko, jeżeli są prawdziwe. W prze
jeździć przez Bern (w Szwajearyi) warto zwiedzić 
jego fabrykę, co najchętniej jest dozwolone.

NADESŁANE. 2829

Dla cierpiących na g-oścclec.
Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda c. k. na

dworny dostawca w Korneuburgu. 
Niniejszem upraszam Pana znów o nadeałauie i  

flaszek płynu przywrotćzego, gdyż przekonałem się 
o jego doskonałym a często zadziwiającym skutku. 

F r a n k f u r t  n. Menem. CA. Buch.
Do nabycia■ we wszystkich większych aptekach. 

Główny skład u Franciszka Jana Kwizdy, c. k. 
nadwornego dostawcy i aptekarza obwodowego w 
Korneubwrgu.

Nadesłane.

Odznaczenie Dr. Stahla Remedium (uniwersalny 
ikier żołądkowy.

Ten wyborny wyrób słynnej firmy Ant. J. Czerny 
;K. R uss’ Nachfolger) w  Wiedniu I. Wallfischgasse 
}, który dopiero niedawno na wystawie w St. Pól- 
;en srebrnym medalem odznaczony został, wyszedł 
;akże na wystawie przemysłowej Dolnej Austryi 
w Wiedniu i ną wystawie w Weis z przemysło
wego współzawodnictwa odznaczony medalem sre- 
jrnym i branżowym. Dr. Stahla remedium, które 
jrzez swe odznaczające się własności, zyskało bar- 
Izo wielki pokup, jest zupełnie odpoWiedniem do 
izybkiego wyrugowania z handlu wszelkich ‘fran- 
juskich i angielskich likierów żołądkowych (char
treuse, bćnćdictine, bonekamp i t. d.) bo je pod 
względem taniości i wewnętrznej wartości znacznie 
przewyższa.

Zwracamy szczególniejszą uwagę na odnośne 
ogłoszenie w dzisiejszym Nrze dziennika. (3113)

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

' Ze strony, z której najmniej tego mogliśmy się 
spodziewać, otrzymają dziś Polacy nie lada świa- 
dectwo zdolności politycznych. Oto w piorunującym 
artykule N. fr. Presse ogłasza światu, że „Wie 
deń zdobytym został przez Polaków.14 „Marzyli ps

try o ci polscy — mówi ten dziennik *— o odbudo
waniu państwa Jagiellonów, teraz stało się to zby- 
tecznem, bo panowanie polskie sięga aż do morza 
i aż po Alpy". Jakiż to świetny dowód żywotności 
i siły naszego narodu! A czyż zwłaszcza dla N. 
fr. Presse nie powinno to być wielce nauczającem, 
że tam gdzie tak długo rządzili tacy Sehmerlingi, 
Lassery, Herbsty, Giskry i Plenery dziś zapano 
wali Polacy? Kto takich mężów i ich wpływy 
zastąpić potrafił, ten niewątpliwie musi posiadać 
warunki rządzenia. Zdaniem zatem N. fr. Presse 
do wielkiej chwały oswobodzenia przez Polaków 
Wiednia cd Turków, doliczyć dziś trzeba drugi, 
nie mniejszy, zdobycie przez nich Wiednia! Zdo
bycie, które równałoby się w naszych oczach 
ośwobodzeniu nie od Turków wprawdzie, ale od 
krótkowidzącej, samolubnej polityki nie uwzglę
dniającej ani potrzeb ani praw licznych krajów i 
narodowości składających monarchię, a zatem lek- 
ceważającej sobie dobro i interes państwa a ma
jącej jedynie na oku przewagę nawet nie jednej 
narodowości ale jednego tylko stronnictwa; od 
polityki, która właśnie dla tego uczyniła to stron
nictwo nie zdolnem do rządzenia i sprawiła, iż 
wypuściło ono władzę z ręki i że ta zawieszoną 
była przez długi czas w powietrzu — a ulegała 
nieustającym przesileniom powstałym w łonie mi- 
nisteryum i stronnictwa wiernokostytucyjnego. 
Gdyby rzeczywiście przypadło było Polakom w ta
kiej chwili zdobyć Wiedeń, aby go wyrwać z pro- 
stracyi politycznej, szwindlu i krachu finansowego 
z wyłączności stronniczej, a dla dobra dynastyi i 
Austryi, byłoby to dla nas zaszczytnem, pocie- 
szającem i równałoby się drugiemu oswobodzeniu. 
Ale nie łudzimy się wcale; tiudne i wielkie dzieło 
zaledwie zaczęte, a Polacy wierni swoim trady- 
cyom i zasadom w poczucie własnego interesu, 
przybyli jedynie z odsieczą dobrej sprawie i chcą 
pracować i walczyć dla Cesarza, dla monarchii, 
jej dobrobytu i przyszłości, ale wiedzą doskonale, 
że zwycięstwo jeszcze nieodniesione, że czekają 
ich twarde walki, może nawet rozczarowania i 
pod tym względem mniej pochlebnie niż N. fr. 
Presse, ale zdrowiej i trzeźwiej zapatrnją się na 
własne położenie i dla tego nawet zawodami nie 
dadzą się odstraszyć i wytrwają. Wpływu zaś na 
sprawy państwa, z którem losy swoje zespolili, 
zrzekać się ani myślą, ani chcą, ani mogą, a je
żeli istotnie już zdobyli go sobie tyle, co twierdzi 
N. fr. Fresse, świadczy to za niemi i dowodzi, 
że może ani politycznie, ani roztropnie drażnić ich, 
tem mniej lekceważyć-sobie, jak to zawsze czynił 
ten organ i jego stronnictwo.

Dodajmy jednak, że wielki hymn tryumfalny N. 
fr. Presse z powodu zdobycia Wiednia przez Po
laków kończy się aktem oskarżenia z powodu re
formy podatku gruntowego, co najlepiej dowodzi, 
że są ludzie, którzy, gdy obawiają się o kieszeń, 
czują się natychmiast uciemiężonymi i podbitymi. 
Najsilniej zaczepionym jest w owym artykule re
ferent podatku gruntowego z Galicyi, który za
pewne lepiej potrafi się obronić przed temi za
rzutami, niż zdaniem N. fr. Presse, Wiedeń przed 
Polakami.

Dowiadujemy się, że niebawem ma nastąpić 
powołanie nowych członków do Izby panów.

Podaliśmy wczoraj w korespondencyi wiedeń
skiej (?) przebieg obrad w komitecie 18-tu komi- 
syi centralnej dla regulacyi podatku gruntowego 
na ostatniem posiedzeniu; korespondencya ta po
chodzi ze źródła jaknajlepiej informowanego i jest 
od początku do końca prawdziwą. Tymczasem 
dzienniki wiedeńskie piszą dziwy o burzliwych 
sajściath na wspomnionem posiedzeniu; niema 
więc w tych doniesieniach ani słowa prawdy, na
tomiast są one świeżym dowodem złej wiary dzien
ników wiedeńskich. Dopiero teraz spostrzegają się 
one, iż właściwie nie na korzyść Galicyi mają 
Styrya oraz Austrya Dolna i Górna przyjąć na 
siebie wyższy podatek i że gdyby komitet nie 
był przyznał tak znacznej ulgi królestwu Czeskie
mu, to nadwyżka uzyskana w Galicyi byłaby wy
szła na korzyść wszystkich innych krajów. Ze 
Czachy były przeciążone podatkiem, że im się na
leżała ulga, to rzecz niewątpliwa, ale że ta ulga 
dla Czech, a nie urojone uwzględnienie Galicyi 
jest powodem koniecznego podwyższenia w in
nych krajach, jest rzeczą na pierwszy rzut oka 
widoczną. Vaterland, który w sprawie reformy 
podatku gruntowego stoi po stronie niezadowolo
nych, oświadczył onegdaj w artykule wstępnym, 
że członkowie stronnictwa prawa umieją odróżnić 
interesa czysto materyalne od interesów polity
cznych i że jeżeli w pierwszych mogą się pojawić 
niekiedy różnice między pojedynczemi krajami, to 
interes polityczny jest zanadto silnym łącznikiem 
aby kwestye materyalne rozluźnić go mogły. Z te 
go oświadczenia możnaby wnosić, że agitacye 
dzienników w tej sprawie, dążące do rozbicia je
dności prawicy, prawdopodobnie nie powiodą się.

Presse dowiaduje się, że rząd zamierza wnieść 
w Radzie państwa dwa ważne przedłożenia pro

jektów do ustaw, mianowicie projekt procedury 
cywilnej i ustawę odnoszącą się do prawnych czyn
ności dłużników, którzy stali się niewypłacalnymi.

Pokrok donosi, że komitet wykonawczy prawicy 
zbiera się d. 29 b. m,, klub czeski zaś we wto
rek d. 30 b. m. , , , , .

W ostatnich dniach kwestya żydowska obiła się 
.akże o Pragę. Naprzód PoM* ogłosiła artykuł, 
objaśniający stan tej kwestyi w Niemczech. Arty
kuł ten kończył się pogróżką* *e skoro żydzi nie 
irzestaną w Czechach zaostrzać sporów narodo
wościowych i działań przeciwko Czechom, naten
czas i w Czechach łatwo doczekać się mogą agi 
tacyi antlsemickiej. Następnego dnia centralisty
czna Bohemia bardzo zręcznie zestawiła petycye 
przeciwko żydom i deklaracye na ich korzyść, 

to w taki sposób, że niepodobna rozstrzygnąć, 
_jy się oświadcza przeciw żydom, czy też za ni
mi. Wreszcie organ żydowski Tagblatt ogłosił pod 
tytułem „Hep! hep!“ artykuł, w którym stano 
wczo wystąpił w obronie żydów i namiętnie ude
rzył na ich przeciwników. Aby jeszcze dobitniej 
zaznaczyć swój charakter, Tagblatt_ ogłosił oneg
daj artykuł pod napisem „Czarni Niemcy," w któ 
rym z całym cynizmem wyszydza i błotem ob 
rzuca konserwatystów niemieckich, którzy ssę 
zebrali na zjazd w Linzu. Równocześnie i Pokrok 
ogłosił artykuł, wymierzony przeciw Tagblaitoici, 
przypominając, jak za czasów księcia Auersperga, 
mianowicie w czasie chabrusu żydzi odznaczali się 
nienawiścią do Czechów, nie mają przeto prawa 
domag&ć się teraz względów i poszanowania ze 
strony Czechów. Nie chcąc teraz rozpoczynać ak- 
cyi na wielką skalę, dzienniki czeskie wyrażają 
się bardzo oględnie, bo pomiędzy ludnością czeską 
wstręt przeciwko żydom jest bardzo silny i roz- 
lowszechniony. Ale także wśród Niemców czeskich 
irzyjaeiele żydów nie zdają się być zbyt liczni.

P. Tisza prezes gabinetu węgierskiego otrzymał 
godność tajnego radcy z uwolnieniem od taksy, 

mocy statutów orderu Sgo Szczepana, którym 
nie dawno został ozdohionym.

Reichs-Anzeiger donosi, że Cesarz Wilhelm ma 
się eoraz lepiej, ale nie śmie jeszcze pokoi swo- 
ch opuścić. Książę Hohenlohe poseł w Paryżu i 
enerał Schweinitz udali się do kanclerza do Fried 
iehsruhe, przed swoim odjazdem na posady swoje, 
ładowitz ma podobno niebawem opuścić swój u- 

rząd posła w Atenach, będąc naznaczony na po
sła przy Porcie.

W Hamburgu zbierają podpisy między kupcami 
irzeciw petycyi do ks. Bismarka zaniesionej c 
wcielenie Hamburga do unii cłowej niemieckiej.

Pólit. Corr. dowiaduje się> z Paryża pod d. 25 
b. m., że nuncyusz apostolski msgnr Czacki wrę-

podstawy do zrobienia zarzutu poprzednikowi swe 
mu oskarżonemu przez rozszalałą i zdziczałą pra
sę, która zostaje w rękach członków komuny. nami. Miałżeby minister nie czytać o ezw ari- 

j Z  inB.m M o zachowanie ni, “ r ^ i e f f i o
re, kiedy szło naz 
ministra marynarki

Jakże mnem oyio zacnowame się ministra r  ar- - -* . j mówi że gotów pne_
i. kiedy szło nazajutrz o oskarżenie obecnego I ™neK szczęścia n u t - , ... \  . , SOcvali-
in istra  m arynarki Clouć. Deputowany L av ie iile  ciw republice wystąpić, jeśliby m e była socyall

wytykał ministrowi marynarki, że nie był dość|styczną, . s
republikaninem, będąc prefektem Cherbotirga. Alej Diario bareeloński donosi z Mądry tu, P § 
Clone jest potrzebnym gabinetowi, więc bronił go|powanie rządu francuskiego mogłoby stac się f  
prezes gabinetu Farry. Clouć rzekł, że jest sta jwodem do poddania się Europy a me same, 
rym republikaninem, lubo od 40 lat służył wielu j ko Niemcy byłyby czynne. Coreo^mihtarYnny 
rządom że jako prefokt morski w najlepszych j nik hiszpański przewiduje także groźne za s.m 
zostawał stosunkach z władzami cy wilnemi w Cher-j ale już nie z pobudek zagranicznych, lecz dla te- 
bourgu i że dopóki prezt-dent obdarzać go będzie j go, że w Hiszpanii panuje niezadowolenie. W o- 
swem zaufaniem, nie dopuści, aby marynarkajgóle pesymiści w Hiszpanii zdają s.ę zapovrn- 
postępowała na szkodę republiki Izba przeszła | dać wypadki czy to ze względu na rolę, jaką od- 
do porządku dziennego nad oskarżeniem. j grywa obecny rząd francuski, czy też z przyczyn

Równocześnie toczył się w Paryżu proces wy- wewnętrznych a mianowicie że czyni
toczony przez jen. Cisseya deputowanym Laisantjw Hiszpanii postępy, a karbśm w ziemiach, B a-

R ochefort o oszczerstw o w  dzienn ikach  przez  
nich  w y d a w a n y ch , Le Petit Parisien i  Intransin-

kich trzymani są tylko na wodzy armii jenerała 
Quesady. Na Kubie pozorna tylko panuje cisza. 

geant. Pierwszy nie stawił się; Rochefort zaś c h c e j Z  tych przyczyn rząd hiszpański musi 
za wszystko co napisał odpowiadać. Adwokat L ai- wywać oględnie i me szukać zatargówzFrancyą. 
santa żądał odroczenia procesu do czasu u k o ń c z ę r f e  sia. la
nia śledztwa parlamentarnego, lecz sąd

czył rządowi protestacyę przeciw dekretom zwi
jającym zgromadzenia zakonne. Mimo tego niema 
mowy o zerwaniu stosunków rządu francuskiego 
ze Stolicą Apostolską a poseł francuski Desprez 
udaje się niebawem na posadę swoją do Rzymu.

Tylko 34 głosami większości uchwaliła francu
ska Izba deputowanych śledztwo parlamentarne 
czynności jenerała Cisseya za jego ministerstwa 
wojny. Co to jest komisya parlamentarna śledcza?

Cavaguac słusznie nazwał jej wybór wdzieraniem 
się w atrybucye władzy wykonawczej. Postanowie
nie śledztwa obok nadania komisyi śledczej wła
dzy najrozciąglejszej, jest to oddanie wymiaru 
sprawiedliwości na łaskę ludzi po większej częśc 
uprzedzonych, powodujących się namiętnościami 
politycznemi, a do tego nie prawników z zawodu, 
nie związanych żadnemi przepisami prawa, mo
gących działać dowolnie, uposażonych w atrybucye 
mieszania się we wszystkie sprawy prywatne oso 
by poddanej pod śledztwo, żądania wszelkich do 
kumentów, których każdy minister, każde archiwum 
każde bióro udzielić winno; komisya taka może 

ezwać przed kratki każdego urzędnika, każdego 
oficera bez odniesienia się do ich przełożonych, 
może udzielić głosu każdej niechęci, każdej za 
wiści i przystępuje do czynności swych z tem 
uprzedzeniem, że ma przed sobą winowajcę 
każda potwarz ma do niej przystęp. Deputowani 
jako członkowie komisyi mają wolność przegląda 
dania najskrytszych akt rządowych, których prócz 
ministra nikt nie czyta, a to odnoszących się do 
wszelkich tajemnic militarnych państwa, któryc 
ważności i doniosłości nie mogą nieraz pojmować 
ludzie nie obeznani z przedmiotem, bo takimi są 
deputowani. Władza więc sądowa i polityczna od 
daną zostaje w ręee ludzi nieuprawnionych, nie 
obowiązanych trzymać się przepisów prawa,

Czy minister wojny Farre był tak ograniczony, 
aby nie użyć tych pobudek dla powstrzymania 
Izby od dochodzenia przez ludzi cywilnych, ażal 
jen. Cissey nie popełnił pod względem militarnym 
lub politycznym błędu albo czynu niegodziwego? 
Ale jenerał Farre nie zdobył się ani na tyle ucz
ciwości, ani na tyle rozumu, żeby bronić jenerała 
posiwiałego pod bronią i co jeszcze ważniejsza 
bronić prawa i legalności, nie znając sam żadnej

włoskiej t  francuską. Ani w Genui ani w Mcdyo- 
lanie nie zawierano przymierza między republika-

' odezw Gan-

francuska skarżąca się na

widzieli, a nawet nie znają je j; że nie może 
nister wojny dopuścić się przeniewierzenia pie
niędzy skarbowych, gdyż nie ma z niemi do czy
nienia; inżynier Auberjon, który zawierał umowę 

kartaczownice, oświadczył, że ani jen. Cissey, 
ani pani Kaulla nie mieli żadnej styczności z tą 
sprawą; jenerałowie Faye
że nigdy plauy mobilizacyi __ _
nic byłby w stanie zrobić na razie kopii z tak 
rozległych aktów i planów, jakie się do tej spra
wy odnoszą. Intendenci Guillot i Renandin ze
znają, że nigdy w ministerstwie wojny nie do
puszczano się nieregularności kasowych. Pani 
Manila, która również wytoczyła proces obu wspo- 
nnianym deputowanym i redaktorom, nie była c 
becną w sądzie; zastępował ją jej adwokat.

Komisya inieyatywy Izby francuskiej deputowa 
nych uchwaliła we wtorek odradzać Izbie zapro
wadzenie wyborów zbiorowych a we środę posta 
nowiła wniesek ten wziąść pod obrady. Rząd zaś 
jostanowił rozpocząć reformę przykładem tj. wnieść 

zaprowadzenie wyborów zbiorowych do Rady 
municypalnej paryskiej, podzieliwszy Paryż na
cztery okręgi wyborcze, z którychby każdy wy-
jierał czwartą część całej Rady municypalnej 

Parlament angielski ma być zwołany rzeczywi
ście d. 2 grudnia na parotygodniowe obrady nad 
projektem reformy stosunków agraryjnych w Ir- 
landyi. Rząd spodziewa się, że nowa _ ustawa 
wpłynie pojednawczo na umysły w Irlandyi, gdzie 
coraz większe panuje wzburzenie, które przybiera 
cechę bardziej polityczną, niż jak było dotąd, 
miało ono charakter socyalny i ekonomiczny. 0- 
bawa też panuje między obywatelami Dublina, 
że w razie powołania ich na przysięgłych w pro
c e s ie    — —  ---- — j - ł*
z ich „ „ „ .
Davitt wrócił z Ameryki, gdzie zbierał składki 
między Irlandczykami na poparcie ruchu w Ir
landyi.

Wczoraj podaliśmy lelegram o odpowiedziach mi
nistrów Cairolego i Depretisa danych w Izbie de
putowanych w Rzymie na interpelacye względem 
polityki zewnętrznej i wewnętrznej rządu. Obrady 
te jeszcze nie skończyły się, a z tego co dotąd po

odrzucili--. .przybyli do
Ta czułość

których rozpę-
mi_ | dził, świadczy tylko, że pragnie on znaleźć sposo- 

ność do okazania w Madrycie siły swojej. Nota 
ta była rozbieraną na radzie ministrów pod 
przewodem króla.

Wczoraj rozpoczęło się oddanie Dulcigna Czar-
  nogórcom. Jak donosi Polit. Corr., Derwisz basza

i Co ls zapewniają, I doniósł do Cetynii, że dopełni osobiście tego aktu.
nie zniknęły, że nikt j Wojewoda Popowicz i Bożo Petrowicz mieli zająć

Dulcigno w myśl umowy podpisanej przez obu
stronnych delegatów. Tak więc ukończył się je
den z epizodów kwestyi wschodniej, który o mało 
nie stał się częścią głównej akcyi.

Prezes gabinetu greckiego Komunduros odpowie
dział posłowi niemieckiemu Radowitzowi, gdy go 
ten upominał, aby Grecya natarczywem swem wy
stąpieniem nie naraziła swych interesów: Grecya 
niemoże się już cofnąć. W Atenach istotnie panuje 
mniemanie, że z wiosną Grecya wystąpi natarczy
wie z żądaniami swemi i że w razie odmowy roz
pocznie kroki zaczepne.

Z Konstantynopola donoszą, że kardynał Has- 
sun, patryarcha armeński katolicki, nadesłał dy- 
misyę swoją z tej godności, gdyż pozostanie na
dal w Rzymie. Następcą jego ma być biskup Ara* 
rian.

Ostatnie telegramy „Csasu.u

Wiedeń 27 listopada. Wiener Ztg ogłasza 
sankeyonowany przez N. Pana wspólny prelimi
narz budżetu na r. 1881.

Wiedeń 28 listopada (pryw.). Za powodem
e przeciw podżegaczom, werdykt potępiający!
h strony mógłby im zagrażać zemstą. Agitator I czaie wychodzić w Wiedniu od d. 1 grudnia nowy 
. . . ___. .i  _ ____u i  i  . u u j u  ld%i«nniR non nam sem  Tmbu/ne dwa razv na dzieńdziennik pod napisem Tribune dwa razy na dzień 

z programem liberalno-autonomistycznym.
Rzym 27 listopada. Osservatore Romano do

nosi, że msgnr Y a n n u t e l l i  mianowany został 
nuneyuszem apostolskim w Wiedniu.

Dalacz 27 listopada. Delegaci serbski i buł
garski przypuszczeni będą d. 29 b.m. do udziału 

obradach komisyi dunajskiej. Prawdopodobnieu  . . . .  „ w
wiedzieli ministrowie, nadmienić szczególnie można, I komisya postanowi, aby wypracować nowy projekt 
że gabinet usiłował wykazać, iż we wszystkich kwe-1 uregulowania żeglugi na Dunaju, a przeto austrya- 
styach zagranicznych usiłował zostawać w zgodzie |cki avant-projet nie będzie pierwszym przedmio-

innemi gabinetami, przedewszystkiem trzymając 
z Anglią, gdyż Włochy nie mogą stać odosobnione. 
Nie dotknął jednak, że właśnie polityka włoska 
musiała być tak chwiejną, jak polityka Gladstona 
wobec spraw wschodnich i przechodzić od natarczy
wości do powolności. W końcu dotknął Cairoli 
manifestacyi w Medyolanie podczas odsłonięcia 
pomnika Mentany i mówił o projekcie ustawy 
względem zniesienia przymusu biletów skarbowych.
Ale ponieważ Berti żądał wyjaśnienia co do pa 

chowania się rządu wobec zajść w Fesli, Rimini, 
w Genui i Medyolanie, przeto Depretis potępił 
napady na żołnierzy, zaprzeczył, aby tajne stowa
rzyszenia rozszerzyły się, ale przyznał, że partya 
republikańska wzmogła się; zaprzecza, aby rząd 
amnestyował Sanzio przez słabość i aby usunął 
sędziów, którzy go skazali, lubo o tem donoszono, 
oraz zaprzecza, aby agitacya na rzecz powsze 
chnego głosowania była agitacyą rewolucyjną, 
owszem rząd pragnie rozszerzyć prawo wyborcze, 
aby spiskom zapobiedz, gdyż wybory powszechne 
rozwiną życie publiczne we wszystkich sferach 
ludności. Co do demonstracyi w Medyolanie, twier
dzi Depretis, że obwołano tam przymierze z re_ 
publiką francuską ale nie przymierze demokracyi

tem narad k om isji.
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Stół® papierowe rosyjskie as 1 0 0  rs.
UuM srebrny obrączkowy . .
Siarki niemieckie za 100 marek
Dnkst ważny * - *
SO frankówka
Imperyał ważny . . • • • * ■ * '
Srebro anstryaokle za 100 zlr. . . .  * < ■ »
Kupony srebrne płatne . . .

IAs'y zastawne i
M  pożyczka krajowa galicyjska .
Obligacye indemaizaoyjne galicyjskie 
M  listy zast, Tc w. k r e d y t ,  z ie m s k .
M, listy zast. Tow. kredyt, ziemsk.

listy zastawne Bankn hipot. .
8*  listy dłużne galic. zakł. włość. .

liatv zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 
za 8 6  lat, srebrem za 1 0 0  złr. w. a..

6*  listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 
za 36 lat, banknot, za 1 0 0  złr. w . a.

Hsty zast. g. z. kr. o. w Krakowie, zwrot 
za 18 lat, banknot, za 1 0 0  złr. w. a. 

imL [jaty zast. e. z. kr. z. w Krakowie, zwrot
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M  listy zastawne Król. Pol. ser. I (za 100 rubh)

S S S  re 1869 (źa 100 rubli)
g l i s t y  likwidacyjne Królestwa PoL (za 100 mhli)

Akcye kolejowe i bankowe.
Akcye k o le i  K a r o la  Ludwika . _ • : , P° zn‘ 
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A k c y e  Banki. gaf. dla Hand. i Prz.wKrak. * 200
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119 50 
1 76

58 50 
5 66  
9 43 
9 75 

10 0  —

99 -
98 • -  
80 50
97 -  

101 25
98 -

1 0 2  — 
99 50 
82 50 
98 50 

103 — 
SOO -

94 - 86  —

97 — 1 0 0  —

97 50 99 50

103 — 
97
97 — «
98 - - 2  
85 - e

106 — . 
99 — §■ 
99 -M  
99 252
8? — E

276 — 
165 — 
295 —

280 ~  
168 - -
305 —

! 
1

81 50
25 —

WS®«&@sS 26 Listopada.
OMgi długn pa/Attem. 

Santa papierowa . . . . . .
&s;syś Henia srebrna . . . . . .  -

Ronts sfiota 
8 V.S* Losy * roku 1864 po 860 e t.. . 
i i  „ „ I860 „ 500 „ .
S  * » 1860 ,  1 0 0  ,  .

* ’  1864 „ 100 ,  .
;  „ 1864 „ 50 ,  .

Losy Ctesao-Renten . . , . .
ObUgi indm m m ąjjm .

Oesskie  ............................ 1 0 ?*
BsskowińaM® *
Galicyjskie . . . . . . .  B »
M o r a w s k ie .....................- ® » .
Miezo-Austryaekis ,  . „
Wyźszo-Austryackia . . . a a
Ś z l ą z k i e .........................   • »
Styryjskie • • • •
Siedmiogrodzkie . .
Węgierskie • • • * »
W ęlier. z klanz. 1867 . .. ,  „
5*  Obligi poż. kolei węgierskiej . . .
8sś Renta węgierska z ł o t a .....................
4 7 ,«ś „ „ * (za Gstbahn.)

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku . 
Boden-Credit węgierskie . .

„ anstryaekie . . 
Credit-Anstalt dla Han. i Prze. 

r „ węgierskie . .
D ep o siten -B a n k ......................... 200
Eseompt-Gesell. aiż.-austr. .
Gal. Banku dla Hand, i Przem. 
Austro-węg. Banku (Nat.-Ban.) 
Unionbank . . . . . . .
Verkehrsbank ególny . . .
Wied. Bankyerein . . . .

Akcye kolei.
A ib tsew M a . .  o «
,41f31d-Finme

1 2 0  złr. 
140 „ 

80 „ 
160 „ 
200 .
500
200
600
100
140
100

2 0 0  sir. feea >soo - m

p t a o ą

n  45
?3 35 
87 15 

122 50 
131 
134 
173 75 
172 60 
29 30

104 60
96 50
98 60 

101 -

105 —
103 -
99

104 
93 75
97 60 
96 -

125 25 
108 40 
85 60

126 60

731 ro 
286 10  
258 60 
780

821 
112  60 
133 75 
145 —

156

72 60
73 50 
87 30

123 -  
131 50 
134 50 
174 
173 50 
30

97 50 
99 

102 -  

105 60

105 -  
94 50 
98 — 
96 50 

125 76 
108 66  
86 —

127 -

m  50 
286 30 
258 75 
790 -

822 
112 75 
134 80 
145 50

78
167

Donau-Dampflwh.-G«B.. 525 sfe, 5 $
E lżb iety .........................   210 „ »
Mnz-Budweis . . . .  S00 ® *
Salzburg-Tyrol. . . 200 * »
Ferdynanda Nordbaha , 1 * 0  „ *
Franciszka Józefa . . 200 „ 0
Gal. Karola Ludwika . SIO „ B
Koszyoko-Oderberg. . 200 B B
Lwowsko-Cern.-Jassy . 200 „ *
Nordwest austr. . . 200 ,  »

„ „ Lit. B. 200 „ „
R u d o lfa ..........................  20 0  „ *
Siedmiogrodzka I . . 900 „ p
Staat8-EiBenb.GeseIl. . 200 „ „
Sfldbbahn (Lombardy) . 200 „ 8
Tkeissbahn (Cisaóska) . 200 s 
Węg. gal. Lupkowska . 200 „ .

„ Nord-Ost . . , 200 „ „
„ Westb. Stahlw. t 200 „ B

Listy zastawne.
6«ć Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
5^ Boden Kredit allgem. złotem płatne 
5?* n n ,  » papier. 33 lat
6 j< Towarz. kred. krakowskiego 18 lat
7j< Listy dłużne Włość. „ 20 lat
6jl Towarzystwa kred. „ 3 6  lat
57a£  . ... 
4^ Galicyj 
5^ Galioyj 
5 H „
6?*
6?ś

„ „ złote 36 lat
Towarz. kredyt, ziemsk. • 
Towarz. kredyt, ziemsk. .
6 „ » nowe 37 lat

anku Hipot. lwow. , . . 
R f tn k n  W łn A ó  lm A m

Priorytdy kolei.
Albrechta 
AlfSld-Fiume

300 sir. 5f' 
200 _

„ Em. 1874 , 200 "
Donau - Dampfsch. 100 i 200 złr. fe' 

100 tós.
300

Elibtaty
Em. 1862

p łasf płacą żądają
352 — 554 — Elżbiety Lins-Budweis. 2 0 0  sfr. Sjś 1 00  26 100 76
208  —208 50 „ Em. 1870 . . 2 0 0 a 98 76 99 25
187 —187 50 .  Em. 1872 . . 20 0 9 1 02  - - _ _  —

1?3 50 173 75 Salzb.Tyr. 1878 200 99 25 99 75
2437 2445 Bperies-Tam. węg. część 

Ferdyn.-Nordb. mon. k.
300 — — —  —

179 - 179 50 105 40 105 81
278 60 279 - wal. a. » 102  - — —
ISO 75 131 2f .  Mor.-Szlaz. linia 1871/72 0 $ 106 10 105 40
167 50 167 7? .  poż. 14 milion, 1872 # 107 26 107 75
188 50 189 - „ poż. 1876 r. . . 

Franc. Józefa Em. 1867
1 0 0 9 107 - 108 -

220 50 2 2 1  — 20 0 ■ 100 70 100 90
163 — 168 50 a b Em. 1873 

Gal.-Kar.-Lud. I Em.
20 0 9 99 50 1 0 0  -

140 — 140 60 300 » 104 50 105 —
g g l — 281 50 „ „ H „1867 300 B 102 25 102 75

93 90 94 50 .  „ HI „ 1871 300 9 10 2  — 1 0 2  Ib
244 50 245 - Koszyoko-Oderb. . . . 20 0 » 8 8  30 8 8  50
146  75 147 — Lwow.-Czer. 1 Em. 1865 800 złr. 4 

300 sfe. 5(5
90 50 90 80

146 60 147 - ,  „ H „ 1 8 6 7 95 60 96 -
152 - 152 26 „ „ H I  „ 1868 800 n 90 — 90 26

„ „ I V  „  1872 
Nordwestb. austr. . .

300
2 0 0

»
11

89 25 
100 76

89 7b 
1 0 1  -

____ . _ ._ „ „ „ Lit. B. 2 0 0 9 10,1 20  
113 25

100 40
117 10 117 30 „  „ Em. 1874 20 0 i? —  —
100  — 100 50 R u d o lf a .......................... 300 »' 96 45 95 80

1 0 2  — „ Em. 1869 . . 300 94 26 94 75
106 50 ” Em. 1872 . . 300 u 94 25 94 75

1 00  — 10C 50 „ Salzka. gut. zł. 2 0 0 n 11 2  75 113 50
95 50 Siedmiogrodzkiej I . . 20 0 . » 82 40 82 70
91 75 92 25 Staatseisenbahn f r .  500 złr. 174 25 175 -
97 75 98 26 SOdbahn (Lombardy) . 500 fr. „ 125 75 ------------

97 75 98 25 1t * * 2 0 0  złr. 110 25 111  •-
102  2 D102 75 Theissb.-Gesell. . . . Ił 99 76 ------
98 — 98 50 Węg. gal. Łupków. . . 2 0 0 9 85 20 85 bC

102  — 10 2  20 „ „ H Em. 2 00 » 81 90 82 30
100 100 76 „ Nordost . . . 300 W 83 40 83 70
98 50 99 50 „ „ złotem 

„ Westbabn . .
20 0 9 102 75 -----

101  - 101 50 2 00 II 89 76 90 26
„ Em. 1874 2 0 0 9 87 75 8 8  25

89 — 89 25
Losy.

173 5089 76 90 — 5si Donau Reguł. . . » 1 0 0  złr. 113 -
87 — 87 50 Premiowe Wiedeńskie . •  * 1 0 0  „ 117 - 117 25

.  Węgierskie . « • 1 0 0  „ 109 - 109 50
98 75 99 25 3yi Tureckie , . .  » 400 f r . 15 16 15 40
98 25 98 75 Kredytowe . . « „ . » e m  tór, 179 W) 180 60

płacą
Clary . . . . . . . .
4?* Donau-Dampfseb. .. ,

. 42 , 39 — 40 -

. 105 „ 104 60 105 —
Inspruku. . . . . . . . . 2 0  . 25 — 26 —
Keglewioha..................... ..... - 16 50 17 —
Krakowski e. . . . . . - so » 20 25 20 75
Ofner (miasta udy). .  . .  40 „ 38 50 — —
Palffy........................... . 42 B 37 25 37 75
R u d o lfa ................................ . 1 0 V,» 18 — 18 50
Salm a..................... ..... . 42 „ 50 — 51 —
Salzburgskie • • . . • 2 0  B 22 25 22 76
St. G e n o is .......................... . 42 . 49 — 49 GO
Stanisławowskie . . . . 23 50 24 50
4’/,si Tryesteńskio . . . 105 „ 126 60 —
S  • * * * . 50 „ 67 — — ,™
Walds te in a .......................... . 21 B 31 50 32 —
WindisohgrStza . . . . . 21 „ ------- 43 -

Waluty.
Dukaty ważne . . . . 5 57 5 58
20-frankówki . . . . « • » • • 9 345 9 356
Imperyały rosyjskie . . t. * . . . 9 67 9 69
Funty sterL angielskie . • * a • • 11 73 11 78
Listy tureckie złote . . 
Marki niemieckie za 100 m

• • • • • 1 0  6 8 10 70
arek . . . 58 - 58 05

Ruble papierowe za 100 119 - 119 25

h w ó w  26 Listopada.
Akcye Banku hip. gal. 200 
b'jt Listy za s i Tow. kred.

złr. . . , 
ziem. . .

296 — 
97 30

300 — 
98 30

» • • • 91 25 92 25
37*letnie . 97 30 98 30

67Ś „ „ Banku hipot. gal. . . lOt 70 102 70
69* „ „ » włośeiań. gal. . 
5$  Obligi indem. gal. lOyt Podat. . . 
6;* „ pożyczki krajowej . . . ,

101 50 
98 -  

1 0 0  —

103 — 
99 — 

1 0 1  60

W m a m  25 Listonada. rub.|kop. rub.[kop.

4jś Listy zastawne H eeryi . . . . .. mmm 99 50
kupon . . -- 170

5-i Listy zastawne nowe 1869 r. . . — — 98 50

4)4 Listy likwidacyjne .
kupon . . _ _ 2 1 2

* •  i  t I - - 86 -
kupon : 193



Niedzieli 28 Listopada 1880,

DO SFEKDLACTI HA GUI 
WIEDEŃSKIEJ

poleca się ajent Polak pod bardzo przystę- 
pnerui warunkami, bo tylko za pokryciem 
400 złr. można spekulować 25 sztukami 
papierów. Prowizyg i przechowanie papie
rów do zrealizowania z zyskiem obliczami 
jaknajtaniej.— Bliższe objaśnienia listownie 
pod adresem: K .  B o l e i t a  &  C o m p . 
U le n ,  B t t r s e .  (3041-12-15)

JDca S t a b l s

C . H e p e t t j r
p a l n i k i  m l t r a l l e z ó w a

f a b r y k a  w W i e d n ia  B ra n d *  
s lS t i e  ! t r .  X.

Bardzo znaczny wybór gustownych 
i  tanich

pająków i lamp
z różm mi palnikami plaskiemi i  

okrągłemi 
Illustrowany cennik na żądanie darmo.

Tylko mój palnik mitraliezowy, 
stosowny do lamp krajowych i  za - 
granicznych, daje siłę światła 26 
świec a za jego doskonałość poręczam 

każdej chwili. (3t20 3 3)

Zupełnie nieprzemakalne
mplykowy i płaszcze
paklakowe z najlepszej styryjskiej wełny 
owczej, szare, brunatne, czarne i koloru 

naturalnego:
Lekki płaszcz deszczowy z ka

pturem ......................................złr. 7’— I
Lekki płaszcz podróżny lub 

myśliwski z kapturem . . „ 10 50
Lekki m g ży k o w ........................„ 12-—
Mężyków z grubej materyi cie

pło watowany ,  16—22
Hawelok . . . . . . . . .  16—22
Jupka lub styryjskie sakko . „ 10—18 
Modny d a m s k i  p a l t o t  . „ 12—20

Hiepnaaklne łapskie stjrjjsUe
z delikatnego, miękkiego lub sztywnego! 
pakłaku, bardzo praktyczne nakrycie gło-| 
wy dla m ę ż c z y z n ,  p a ń  lub d z ie c i

złr, 2 50 do 4 złr.
Wszelkich gatunków pakłaków fa fo ry -l 

e z n y c l t  i w ł o i c l a ń i b l c h ,  modnych 
wzorzystych materyj pa kłakowych, zupeł
nie nieprzemakalnych, dostarcza najtaniej i 
na# metry lub w dowolnych gotowych su- 
kniach natychmiast za zaliczką pocztową 
skład fabryczny sukna JA N A  G-tTN*- 
B B H & A  w © ra z  w Styryi. (2712-10-)

C. Ił oficerowie, kadeci i|
ochotni^ Jednoroczni

wssolkfego ,g»!;aaktt b.oni mogą dostać

n m a
» ^ p d w ć jn c j  m a te iy t

. * r*!BOWyw wbteilcin środkowy!
(o. k, wył.’ api 2jW.)

Isiśie wedle graelpiiu adinstnnką. Plsszes tea nie
da się odróżnić t tó zwykłego pkszcza sukiennego. 
Błrojftki teł, kil\aletpjuk. trwałość. Z t łaszcz* a 

patent, sukna dla wojska, j  łaszcz oficerski.
P Ś Ijg e t  ftrJ©.9 dostawcy wojskom.

pierwsza c. k. wył. uprz. fabryka materyj
niąwzeinaUkijeb (2846-7-) 

w  W tećM ftll^L , jS tem ergaH N e 1 3 .

^  króifa cm
wożę starczyć zapas objętych od masy kon 

- - - - - -  Britannia srebra to
warów i  Britannia srebra, tembardziej, źe to 
wary te sprzedaje w drobnych partyach, a wiec 
może każdy następne garnitury że tak powiem
KS* prawie za darmo <S|

nabyć. Za nadesłaniem należytości lub też za 
zaliczką 7 złr. otrzymać może każdy następne 
przedmioty, 52 sztuk najlepszego ciężkiego 
srebra Britannia, które nawet po 25 latach zo
staje tak białe, jak srebro 13-łutowe, za co 
poręczam, mianowicie:
6 hoży stołowych, ostrze z angielskiej stali,
6 najlepszych widelców z. Britannia srebra.
6 ciężk. łyżek stołowych „
6 najlep. łyżeczek „ B
6 naljep. sztućców
1 ciężka chochla „ M
1 ciężka chochelka „
6 najlep. podstawek B ”
2 gustowne lichtarze „ ”
1 wiel. tacka do kawy „
3 pięk. ciężkie pucharki do jaj „ "
8 wspan. podstawki do cukru „
1 sitko do herbaty najlep. „ ”
1 cukierniczka lub pieprzniczka 
3 łyżeczki do Jaj z Britannia srebra.

Wsz:
które _ _____
sztują razem’tylko 7 złr." Ośmielam się zwrócić 
uwagę Szanownej Publiczności, aby nie za
mieniała mojego ogłoszenia z

oszukańozemi ogłoszeniami 
które w ostatnich czasach tak górę biorą. Za rze
telne i gust wykonanie nadchodzących zamó
wień ręczy moja oddawna jako bardzo l-zetel- 
na znana firma. Bardzo wiele podziękowań i 
następnych Zamówień od bardzo poważnych 
osób o doskonałości i trwałości towarów spro
wadzonych odemnie, którychto podziękowań 
ogłosiłem już małą część, reszta zaś z powodu 
braku miejsca nie może być umieszczoną, mo
żna przejrzeć w mojem biurze. Kto zatem za 
swe pieniądze chce otrzymać dobry i rzetelny 
towar a nie hołotę, niechaj się uda z zaufaniem 
do jedynego miejsca prawdziwego towaru;

Ł . H iE bM lS *  
Britanniasilber-Fabriks-Hauptdepot Wien, 

Mariahilf, Wmdmuhlgasse 26.
Jeżeli towar nieodpowiedni, obowiązujołsię 

publicznie zwrócić pieniądze bez żadnej tru
dności. Z powodu fałszowania należy dobrze 
zapamiętać adres i podać dokładnie ulicę. 
W s z e l k i e  p r a c z  I n n e  O im y  o g l a a i a -  

n e  g a r n i t u r y
nowo poprawnego

irltannla srebra
waNRTttSSijfcVrt

taniej do nabyoia. (3201-1-)

I
I

U M P O M M I  I.
Podpisany nabył w dniu 15ym września, r. b.

HAM»EŁ Pi%i»IE«(r
I od kilka lat pod firmą: Henryk Ż ych m  w 3Krakowie istniejący 
I i od tego czasa prowadzę ten han del pen i  własną firmą ’

J j U B  F I S C K G B
(Kraków, Kynek główny N r. 2 8 ,  P ałac Spiski).

Uwiadamiając o tem Szan. Publiczność, mam zaszczyt polecić wszelkie 
możliwe potrzeby i przybory: jp ls e m n e , r y s u n k o w e  i s z k o l n e  w 
najobfitszym wyborze i w świeżem zaopatrzenia.

Przy handlu uzupełniłem pracownię
BILETÓW WIZYTOWYCH, MONOGRAMÓW,

nagłówków na listach, kopertach itp., co wykony v mm czysto, możliwie prędko 
punktualnie i tanio. Tak handel jak i pracowu ię urządziłem na podstawie 
długoletniej miejscowej praktyki, a kupując wszysstko za gotówkę, mogę nie- 
tylko dostarczyć wszystkiego, co umiejętnie zaopa trzony Handel papieru mieć 
i tego rodzaju pracownia wykonać winna, ale z arazem sprzedawać towary 
i roboty jaknajtaniej. J

Ufny w poparcie Szan. Publiczności, pozostaj ę z uszanowaniem
JA N  F ISC H E R , K r a b ó w  „ i* a łn c  SpfisM**.

Zamówienia zamiejscowe wykonywam odwrotną pocztą za zaliczką lub 
nadesłaniem gotówki, prosząc o d o k ł a d n e  w y p i s a n i e  p o w y ż s z e 
g o  a d r e s u .  (3236-2-)

« iii
je st

■ 4j§&

Nr. 4711.
iF rsw d sw a  jedynie u W ilh e lm a  
IE dX tjS it w K r a k o w i e ,  vis-k-vla 
I kościółka św. Wojciecha. (2178-62-) 

FMA.NZ M A R IA  F A R IN A  ' 
w Kolonii Nr. 4711.

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, żel 
jtak zwane k r opl e

T 0 0 T H - A C H E - M 0 P S ,
leczące w jednej chwili najgwałtowniejszy 
ból zębów,  umieściłem na składzie w 
a p t e c e  W . M e d y k a  „ p o d  B a 
r a n k i e m ”  na Małym Rynku w K r a 
kowie.  1 flaszeczka tych kropli kosztuje 
50 cent., za opakowanie do przesyłki do
licza się 10 cent. (2608-4-6)

Bfickeburg dnia 3 października 1880 r.
Prof. Ludwik Wundram,

R E M E D I U M
( C H I W E R S A L K I  L I K I E R  Ż O E Ą f i H t ó W I  )

o d z n a c z a n y  na wystawach w WIEDNIU, ST. lÓLTEN, W1 LS 1880 r.
Jeżyny w swoim rodssja wskutek swych cudownych dyeteSycsnych, a mianowicie tr a -  

w ie a fe  uiatwiajiścjch włtsnośd. Rsmedinm lozgmwa doskonale, poclniuca apetyt i jest nie
ocenionym środkiem daniowym przeciw ws-elkia th:robom ż łąlks.* Wyświadcz* wosóle nto- 
cemoie usług! w g o sp o d a rstw ie  io m o w e m , w p c d r ó ż a c h , w p o lo w a n ta c b ,  
W tn a n z a c li  i w wyeteczfeacSs gA tstdch .

Czworo grmiasta erygin. flaszka (prawnie oclrmiona) 1  x tr . ,  skrzynka z 12 flaszkami 
8 0  o n t* prawdiiwa do nabycia n i odpisanego fabrykanta.

Łat.J. Ozerny (Karl Russ’ Nachfolger)
w  W ie d n iu ,  I . ,  iSS a l l f is e fa g a s i ie  M r. 3 .

. Skłźd w K r a k o w ie  u p. W . R e d y lm  apt., we L w o w ie  g p . Z ,  R n c k e r a  
ftnra0Wle n W3r?- a .w5eŁssysh aptaktrzy, drcgnśstów, towarzystw łonsuoipoyjnych ' ' 

cow, tsn smaczny likier mają także wszystkie śepsze restam w acy®  i k a w i a i a l e .  -  
I9;e składy i poszukuję od; rredr-jącjeb. — Obszerne illastrowane cenniki moich 

g.Inosci pesjłam na z^dsnie d a rm o  a opis tnie. (3104 2-6)

1 .  m u l t i  wTr j « ś o i «
H A N D E L  H U R T O W N Y  K A W Y  I H E R B A T Y

rozsyła poozią za zaliczką a o c le n ie m  i o p ła t n j ckawę
w nsjlepszych sromatycznych gatunkach w paczkach pocztowych po 43/. netta trwam- P e r ło w ą  najleps ą. brnni.tn.-j ’ -  —  — - -. - * .- - -  .  —, - r -  2ł.% l> 9 f i

P e r ło w ą . M a n illa , jasną B 1 -6 S  
C uba, najiepizą, widkoziam^sti „ I -hu 

R io . wyborną w

C e y lo n , najlepszą, Ł, gatunku 
M oce®, wyborową 
l a w a ,  w nsjicpszym. gatunku 

smaku złr. 1 * 4 0 ,

słr. I-S »  
1-7S  
1*546

H e r b a t ę

Przewlekle ekorjm
nad»j® zakład naturalnego leczenia nrxą- 
dasm y d o i l m n s l f l  wedłog zystemu 

S ieitisiB ciiera  (3117 2-2)
p r z e z  D r a  Ł e h

C a n a i t a i i  p o d  I t a t t g a r i e m
ntjkpszą spo obność także do skutscznjch
& u r ® e y j  z i m o w y c h .  a

Zniżone ceny. Prospekt darmo.______ gf

Fabryka towariw siodlarskich i rymarskich
P f .  S r l i S  j D i , ,  Wien. I  Mariahilfer Hauptstr. 22

t iTr^ . 3 U&UUBX W) DZiWONiLO W, DZWONKT
’i S f  Z ^ZWONKAM!, MÓBOPDSZB DLA KONI. NA-

,  1 r‘ (3109 3 20:il lłu tra w a n a  cenniki pra^sył® darm o i op ła ta ie .

H uste-Nicht
ScnuTz Msrke.

1880 r. zbioru, przez Sasa wprost dowożoną, iTrzy zakupnie 2 kilogramów 
lo M k o n g  Im p e r ia l  zlr. 6 * 5 0  I P e e e o  z kwiatem zJr. n .a o
S o u ck o n g , najlepszy B s.__ j Congas, aromatyczną „ ’ 3 . 3 0

(3233 2 10)W szy stk ie  cen y  za  1 b ilo  n e tto  w a g i.

NA WIECZNĄ PAMIĄTKĘ! 
T ylko  3  złr. w. a.

| p © r  t r e t y  naturalnej wielkości.

S zczęść  
B o ż e ! Bądźcie grzeczne dzieci!

ho n id c h o d z i R o ź e  N a r o d z e n ie .

•z e z ę ść
Boże!

Wyprzedaż bawidełek tylko do 20 grudnia.
Wrażenie!

(.rapa dla chłopców!
Tylko za 1 słr. 90.

Przyrząd do rysunku, teatrzyk z kulisami 
i figurami, gra towa.izyska, gra w domino, 
menażerya z różnemi zwierzętami, talia 
kart, wspaniały tornister szkolny, brzucho- 
mowca czarodziej, zegarek kieszonkowy 
z łańcuszkiem, książka obrazkowa, 12 
trzonków do piór, pudełko blaszanych 
żołnierzy, rewolwer z nabojami, grajka. 
Wszystko to razem za zaliczka tylko 

1 złr. 90 cent.

K s u p a  d l a  d a le w e z ą t!
Tylko za 1 złr, 90. 

Urządzenie kuchenne, urządzenie salonowe 
z rzeczywistym fortepianem b. piękna pa
ryska lalka modna, najświeższa maszynka 
do mycia, najświeższa kuchenka maszyno
wa z naczyniami, garnitur na rosół z b. 
wielką tacą, najświeższe album wzorów z 
kilkuset modnemi haftami krzyźowemi 

serwis obiadowy b. piękny złocony. ’ 
Wszystko to razem za zaliczka tylko 

1 złr. 90 cent.

d ln  m ę ż c z y z n  !
Tylko za 2 złr. 50.

Żartobliwa cygarówka z obrazkami, 30 0 - 
brazków żartobliwych, dama sercowa, elek
tryczna zapalniczka kieszonkowa, komple
tny garnitur do palenia z prawdz, morskiej; 
piany, skład, się z 20 sztuk, łańcuszek do;

zegarka z talismanem szczęścia. i 
Wszystko to razem za zaliczką tylko 2;

złr. 50 cent. I

i G»«pa dis feohlet*
p  |  Tylko 3  złr. 50.

[3 pary b. pięknych pończoch damskich,
5 i prawdz. złoty sygnet z kwitem poręczaj.

3 b. piękne chustki do nosa płócienne, 
© medalion z naśladow. brylantami, flaszecz- 
w* perfum, 3 serwetki adamaszk. broszka 
H  1 kolczyki bardzo piekne.
mi Wszystko to razem za zaliczką tylko 

_ _ ^  3 złr. 50 cent. __________ ? J

r o j e d y n c i e  d r e b i a i g i .
lik W kcńcu poleeam jeszcze następne drobiazgi: 100 angielskich igieł 9 c nara iedwa 
bnych skarpetek dla męzczyzn 9 c. paczka z 50 podwójneli szpilkami 3 c bardzo piękna

llbahoł w'C!?i,nw a f  8 CJ. ? ril ,w spytanie i odpowiedź 20 cent. paczka ’ paryskich kartI Sabałowych_ 50 c. fajka z prawdziwej morskiej pianki z cybuchem 65 c. para lichtarzy z praw
dziwego chińskiego srebra 1 złr obrur prawdziwy adamaszkowy wzorzysty 75 c serweta ada 

j .raaszkowa lo c., prawdziwy srebrny łańcuszek do zegarka z kwitem poręczenia 1 złr 50 do 
librze idący zegarek kieszonkowy bardzo pięknie pozłacany z 5 letnim kwitem poręczeni^ 2 złr 
K i t  1 ^  5fnrt gUl07 a+ny ze^  ścienny z kwitem poręczenia i dodatkiem 95 c. francuski bu 

||6 n o i  6 w i L S Pz Barlagnn a S e b S ? a lłt. 8kład*JW  si« z 6 ^ e k  stołowych, 6 łyżeczek 
Do nabycia za zaliczką u podpisanego.

Erstes Wiener Kousum-Sesobait „ B j i l l e r ”
Wien, if .  Kaiser Josefsłrasse 32.

Przy zamówieniach do 5 złr. otrzyma każdy los wiedeńskiej loteryi dla ubogich I»*»ał®tsji® 
przyczem można wygrać lO O ®  d m te tó  w  i 7200 pobocznych wy grany ch (3298-1-3)

| malujemy po nadesłaniu fotografii w najlepsze a 
wjkonsaiu i odpowiedniego podobieństwa, ty to  
no 3 złr. Zadatek przy nadesłaniu onrazu 1 złr. 
Krstta po dostarczeniu portretu. Czas dostawy 5 
do 8 ^ni. Z&kł&d W . B o d a s e h e r  we WIE
DNIU,. II., grosse Ptogiwwe Nr. 2, B., dawniej 

| Lisengjtsie. (2677 9 12)
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Nr. 12328.

« a r # l a  Ł i i w i f e t ,
*

Wyciąg słodowy z miodowych 
ziół i karmelki firmy L. H. Pietsch 

& Co. w Wrocławiu.
Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli na etykietach wydrukowany jest znak ochronny, jak obok.

Składy m?jĄ: v  Krakowie apt. E. Stockmar, H. Markiewicz .^pod lwemu : 
w Biały A. Reichert apt.; w Brzesku W. Jaworski apt.; w Sonzczowlc

It ‘̂ ap ® ’ Z  A. Grotowski aptek.; w Dobczycach
|J . Bihński apt.; w Grybowie Tdszycki apt.; w .Jaśle R. Palch ap t.; w Kań- 
czuflze R. Heger apt.; w Mostach wfelfeich Ig. Zieliński apt.; w Rozdole
S '  * wf W.ê l a w £ ł i  T  t ? arnW in ic  K; . Mayer aP<:-; w W o j n l ł o w l e  E. Stieber apt., w Z u r a w u l e  J. W. Tomaszewski apt.; w Z y d a c z o w le  M. Bardasz apt.

Z w r a c a m y  n a  t o  n w a g ę :  1
Ka.sr.el sam przez się nie jest żaduą chorobą, lecz zawsze tylko zjawi- 

skiem choroby, symptomem zwiastującym różne choroby organów od
dechowych, przewodu powietrznego, płuc i t. p.
. *aden zatem kaszlący nie powinien foye bez obawy i nie dbać o 

mego, g-dyz każdy kaszel może się stac bardzo niebezpiecznym.
. ł4‘* 8.z e * zaniedbany może się stać siedliskiem chorób, które rozwijającsię zagrażają życiu. J l v

Że zwykłego kaszlu i nieżytu może powstać koklusz, dławiec
Jstma)?t dP*UC’ ,,r'ft‘w,|<*kly nieżyt, nienaturalne rozdęcie płuc

Także suchoty płuc rozpoczynają się zazwyczaj zwykłym nieżytem płuc 
z kaszlem. Następne oznaki kaszel z pluwocinaml. osłabienie, krótki

£ o w“ ! ‘ Ja jł m w jczii ™ i0-
Silray b a m e l z  b ó le m  p ler e l I eh ryp lcą .

r s r m s  »«"• & co -
O s t r o w o  (Os t erode)  w Prusiech Wschodnich.

I1. Albrecht, właściciel drukarni.
S n e h o ty  p łu c .

Zona moja, która już przez rok cierpiała na suchoty płuc ma sie obecnie 
po użyciu Pańskiego wyciągu słodowego z ziół miodowych 2 
lepiej a wkrótce zupełnie wyzdrowieje. nacznie

M e c h o w  pod Kyritz, 8 czerwca 1877. Kiihn, właściciel dóbr.
Masz©!*

PańakJ1!™4? P-D0Wie V 11 & Co. w Wrocławiu.Pańskim wycląg-iem słodowym z ziół miodowych wyleczyłem
wypowiedzieć Pan^nbńefszem mie®iąc.e ta^ szJkko, że czuję się spowodowanym, wypowieaziec Banu mmejszem moje najserdeczniejsze podziękowanie.

W i e r u s z ó w  pod Wilhelmsbrtiek, 17 maja 1880.
Jerzy Malug-a, ces. rosyjs. dyrektor komory cłowej.

. Ł „  Iferzy M isie
T S U S J S 2 M S P * *  (wjciąg Słodowy z ziół miodowych)
dorastainrvrh b f J ■ • °ro yc } P°. ciężkich chorobach; przy niemowlętach
wyrób ten iest z„n!łl!łPieiSi’ szczególniej jednak dla matek karmiących wyroo ten jest zupełnie niezbędnym i najlepszym. ‘ '

amy przed sobą: podziękowanie g łó w n e g o  zarzadu Tnwa.

1 dl“
pne podziekowanif p^ l ektoratem zmarł^  carowej Rosyi; tudzież następ pne podziętowams JO. kanclerza państwa niemieckiego księcia
Bismarcka, Jego Oysokośei Msięeia Karola I rumuńfkiego

iT K ^0  Y ySO i księcia Ernesta II koburg-gotajskiego. (2761-2-8)

Wyciąg słodowy z ziół miodowych i karmelki
1 L. i ł . PIET3C R  <& Co.

w Wrocławiu, AIłbussersłrasse 8/9, 
za kościołem sw. Maryi Magdaleny na nrobostwio.

O b w i e s z c z e n i e ,
(3252)

Z dniem 15 (27) listopada starego (nowego) łalendaiza 1880 r. nabywa
mocy obowiązującej nową bardzo obniżona specyalna taryfa zbożowa od stacji 
Ikolei Kursko-ikijowskiśj do Brodów. 1

Taryfa ta specyalna zaprowadzoną zostaje w miejsc© równoimiennej taryf? 
zawartej w części taryfowej I. d. z dnia 25 kwietnia starego (7 majai owego)! 
kalendarza 1880 r. (ruch handlowy z koleją Kursko-Kijowską) związku koleio-
wego połttdniowo-rossyjsko-austryacko-węgierskiego (Stronnica 77—78)

Egzemplarze powyższej taryfy są do nabycia w Dyrekcyi ruchu we Lwo- 
|wie i w ekonomacie w Wiedniu.

Wiedeń, dnia 24go listopada 1880 r.

Generalna Byrekcya.

W żadnej izb ie chorych  
1 dla dzieci

J . t uie powinno brakować
spirytusu Bittnera z szpilek sosnowych

((Bittners Coniferen-Spirit).
J est destylowany produkt z młodych szpilek sosnowych zawie 

rający skuteczne części składowe w czysto-ehemicznym skoncentrowa-
orz^ż^?16' ?prószony nadaj e powietrzu pokojowemu przyjemnego 
orzeźwiającego i pysznego zapachu leśnego, a nasycony piemiaitkami’ 
elektryczno-oliwnemi i balsamiczno-źywicznemi, dostaje sie bezpośrednio

S J  Użvc?et°P7oCh ror . i ai / w  tychże’swą S ą  iT u to z n J  
nie k S n w p  t l i ł  i spi ŷtdlsu Jest wskazanem: na kaszel, drażnie- 

- i opueoej, bóle wpięciach, osłabienie w piersiach 
f c a tL  w  IS L P» iCi  k«szelkrwfty , tuberkuły, chroniczną Chrypkę 
niczn^ sntohfof, •?l,eB'lp ,e" Sa Silne włainości azó-
we wszvstkto  ̂ Piłek sosnowych, wskazują niezbędne użycie tego

Rycina ta przedstawia czyste i zdrowe a sźczea-ólnie t®?ż5 utr.zymuJe P.owietrze
flaszką Bittnera, napeł-bach naskórnTch U o  to nnrt P „ y tyfus,®> d7{teryl: malar3*>. ehoro- 
nioną Conifem-Spirit, robach epidemicznvch P7, ,szk;arlatyny i wszystkich cho-
wraz z patent, aparatem szpilek sosnowych środkiem lmfaT nAi6 ° ’ J.es<: 8plrytus ze

w  1  B ł i 4 - 4 - W/  Bittnera Conifem-Sprit jest do nabycia u
J U l. m i l l t e r a ,  aptekarza w  R e l c h c n a n  w Niź« indW

1 w składach mżej podanych. Cena flaszki spirytusu 80 ct. 6 flaszek 4 złr, ’ 
W  .  Patentowany aparat do rozpraszania 1 złr. 80 ct.. apiece



CZAS s Niedzieli 28 Listopidk 1880.

O g r o d n i k
Polak, żonaty, mający lat 30, życzy sobie 
od 1 grudnia umieszczenia w Krakowskiem 
lub Galicyi; posiada świadectwa szkoły a- 
kademicznej i rządu francuskiego. Zarazem 
może żona udzielać lekcyj języka francu
skiego dzieciom. (3264 3-4 )
Stanisław Nowak- Butin, rue du  
M ontat 120 a  Nancy, France.

Sprzedaż drzewa.
L a s u  2 0  m o r g ó w  jest do 

sprzedania. Wiadomość u leśniczego 
w Paczołcowicach, poczta f i r z e -  
SK O W ice. (3263-2-3)

Realność piętrowa
z dużym ogrodem jest do sprzedania przy 
ulicy K a r me l i ck i e j  naprzeciw Józefitów. 
Do wynajęcia tamże 3 pokoje i kuchnia za
raz albo od Nowego roku. (3168-5-5)

DO SPRZEDANIA

p a r a  k la c z y
zaprzęgowych, półkrwi angielskiej, 17 mia
ry, jasnogniadych, doskonale ujeżdżonych 
Wiadomość przy ulicy K o p e r n i k a  L. 26. 

(3164 3-7)

DO SPRZEDANIA
l e g a w l e c .  Wiadomość w sklepie 
przy ul. F l o r y  a ń s k i e j  pod 1. 337

(3240-3-3)

,Kopaliil% zlata"
Calem zastosowania a nas i zużytkowania 

rodzaju gospodarstwa nieprzekraozającego 
zwykłyoh nsk łaió ', a w krótkim essasis przy
noszącego n a i l i w y c i a j n e  c y n k i, po
szukuje znakorai y rolnik, pozoitająoy obecnie 
na posadńe pełoom k neg > rządcy w wielkich 
dobrach, w których jednak dla braku odpo
wiednich warników t  > zastosować się nieda, 
z wio tną 1831 r. majątku ziemskiego w po
bliża kolei i w debr? j glebie do objęcia bądź 
w spółce z właścicielem, albo też na umó
wione tantyeasy, zs gwarancją ze swej strony.

Odnośne korespondencje, celem bliższego 
porozumienia się, raczą P. T. Reflektanoi 
przesyłać pod dewizą: „ B o c t r o p n o ie ia ,  
p raw ą , l a d z i e  s ię  bogacą**. na ręce 
Wg> Dra Cinka (rekomendowane) w So
b o lo w ie ,  Galicja (3155-5-)

Hebtograf, Pat. przyźąd pomna 
źająoy za pomocą któ 
rego można pomnażać 

proetem, dziwnym sposobem z jednego oryginału 
jak: pisma, planu sytuacyjnego, portretu, nut mu 
zycsnych, rysunku i t. d. w przeciągu 15 m. 80 do 
luO kopii na suohej drodze równocześnie w rozma
itych kolorach atramentowych.
Czara? atrament pomnażający

i poprawna doskonała masa pomn«żaiąoa poleca 
się najlepiej. Pat. przyrząd zaopatrzony jest znakiem 
mosiężnym, na którym są nazwy Kwaisser i Hnsak, 
J. Lewitus, Kopie, jako wzory prresyht się darmo 
i opłatnie, a na pisemne zapytania następuje zaraz 
odpowiedź. Odsprzedający ot zymuje akord komi

sowy. Poszueiwani łastęocy.
P r z y r z ą d  p o r z ą d k u j ą c y  l i s ty ,  

p i s m a  1 r a c h u n k i .
z drzewa moeno zrobiony, waży jeden kilo zajmuje 
bardzo mało miejsca i jest prakty-'nie'szym od 
alfabetycznego zbi nu listów. Cena cd 3 złr. w*,wyż. 
J. Lewitus w Wiedniu, I., Baben- 

bergerstrasse. 9.
Skład w Krakowie utrzymuje J. Fischer handel 

papieru w pałacu Spiskim, we Lwowie W. Seyfart 
skład papieru ul Teatralna 4, w Czerniowcaoh W. 
Began stroił, skład papieru. (2834-5 6)

i] śmierci
uratow ałem

Hoffa wyciągiem słodowym 40-letniego cho
rego na płaca, którego wziąłem w opiekę 
lekar k ą. Już było zaszło ropienie płuc, ró
wnież bolesne stwardnienie wątroby. Często 
powtarzsł się ksszel krwawy i wyrzucanie 
materyi przy tak osłabionym, wyniszczonym, 
gorączkowym stanie, że należało s'ę spo
dziewać rychłej śmierci. Usunąwszy uderze
nia na płuca, podawałem mu Hoffa wyciąg 
słodowy Po użyciu dzieuątej flaszki nastą
pił p o m y ś ln y  z w ro t  choroby, a po 25 
flaszce ustała astó a piersi. Poleciłem więc, 
aby pił także Hoffa asokoladę z wyciągu 
słodowego; wzmocniła go widocznie, a te
raz jest rekonwalescentem

D r .  J e r z y  M a c ie j I p o r e r ,  
c. k. radca namiestnictwa w Abbazii.

Proszę o nadesłanie 33 flaszek piwa sło
dowego i 3 kilo czokolady słodowej.
Do o. k. nadwornego dostawcy prawie wszyst
kich europejskich panujących pana J a n a  
H o f fa  c.k. radcy, posiadacza złotego krzy
ża zasługi z koroną, kawalera znsoznych pru
skich i niemieckich orderów, w W ie d n ia ,

I , ,  G r a b e n ,  H rK asnerstraeae  8 .

Drsęiowe doniesienie wyleczenia.
i  K. uprzyw. centralny komitet i t. d. we 

Flensborgu: Jana Hoffa piwo zdrowia z wy
ciągi stoduWfgo okazało się j»k° "Thorny 
środek wzmacniający. (2580 4 4)

M a jo r  W lt tg e ,  
delegowany król. prusk. lazaretów.

Główny skład utrzymują w K r a h o w l e :
pp. J. Trauczyński, W. Redyk. K. Wiszniew
ski, A. Siedlecki, E. Stockmar, E. BaiUerant., 
J. Janiga, W. Fenz, kupcy; Da KAZIMIE
RZU apteka „pod złotym orł«n.“; w B la d y  
pp. J. Knaus, G. Zabystrzan, G. Joba u,y 
apt; w B o c h n i  p. J. Michnik; w B r a 
dawls pp. E, Griinspann Witeslawski apt.; 
w D ro h o b y w ra  PP T- Jabłoński i i(o 
brzenicki apt.; w jB r o i l » w l «  PP- W. 
Rohm apt. i S. Ellenberg; w K o ło m y i  
p. J. Różański i Sp.; we Łnwl? ? l e  pp*

I Rucker, J. Reiser ®pt-> &• Bałłaban; w Mo- I w y n  S a c r a  PP* B- Jakubowski i W.
M t .  w P r r a - y ś l -  p p . Kozłowską 

I M. Krug i L. Nahlik apt.f.w B ie s s o w ie  I pp. J. fohaitter i Sp., E. G. Nengsbauen 
I B. Blumenberg; w S t r y ja  p. D.I blattiSp.; w S ta n is ła w o w ie  pp. J.ffla- 
I eura apt. i W. Waldec*; w S a n o lra  apte- 
|  ka miastowa; w T a r a e w le  PP-W -™ d- I  ner i Sp. kup. i E. Rank apt.; w S a m b o  
I rx e  pp. O. Maresch aptek., Alsksiewicz A 
I Kromer; w T a r n o p o la  pp. F. Jamrogie- 
I wic* i L Fieisohmaan sptek. ----------

Do sprzedania
handel towarów mięszanych i wina 
w jednem z większych miast powia
towych, w okolicy zamożniejszej, w 
zachodniej Galicyi, pod firmą sądo
wnie protokólewaną, od 11 lat istaie- 
jący, jest pod korzyBtaemi warun
kami ; w mieście tern jest tylko jeden 
katolicki handel korzenny, tj. o któ

rym mowa.
Bliższej wiadomości można zasię

gnąć w Biurze Wgo Karola Wclań- 
sldego w Krakowie, plac Francisz
kański Nr. 143. (3232-2-3)

Nakładem IK. Z e n c z y  k o w sk le g -o ,
introligatora w Krakowie, 

wyszedł  z druku i jest do nabycia we 
wszystkich księgarniach i u nakładcy przy 

ulicy Sławkowskiej pod L. 283

Kalendarz ścienny kartkowy
do zrywania 

(BLOCK-KALENDER)
C e n a  e g z e m p la r z a  6 0  c e n tó w .

Wydanie ozdobne. (3039 5-12)

MIS A r¥  W
c h iń sk ie

PRZEWYBORNE 
przez „ S u e a “  sprowadzane

HK
a mianowicie: Cena za pół kilo

Nr. 1 T a s ra  żółto kwiatowa eromt.tycz. złr. 4 40
2 J a n t o j o z a n  biało kwiat. „ „ 3  60
3 l ia n i l iy n  czarna „ „ 3‘—
4 S o u c h o n g  „ mało nar&ct. „ 2’5'
5 C tn g u  „ familijna .  180
6 Wy*l®w«l herbaciane „ 1*20
7 , ,  z najlepsr.yoh herbnt „ 1-50

poleca handel (3040-5-20)

S t. S l s r l i l e i r l e g a
we Lwowie,  Rynek L. 42.

K eaoartcw e okarfny
Dolecenia godne di<s każdego labowuiła mszyki, 
chrriBattfzaie raitrojoue na wszystkie glos , na 
solo, do for epiann i » szeLich i myeb inst nu en 
tów p o  r. SO , 7 5 , 9 0 ,  xtr . 8 , 1*50 , 9 ,  
3 , 4 ,  „ a a j a o w n a  p « p r a i r h a “  z wfo- 
M w a n le m  «lo a r e g a lo w a n ia .  W. F a b r -  
b a c h a  w a h a z ó w k a  do simonaufei po SO c . 
Nuty do wybora. Rzsyłia za zaliczką. (3181 4-6)

Pierwsza austr. fabryka olearin
w  W i e d n i u  H .  F f e h n ,  V ,

S p e n g e r g a s s e  * 3 .

S M e to e  j a b ł k a  sinove,
kwiczoły, 

m ió d  p r a i n y
i różne płody jaknajtaniej. (3995-2-2)

B H 1 Ł  C Z I B U R ,
J0LSVA (w Górnych Węgrzech. 

Obszerne cenniki na żądanie darmo i opł&taie.

W agi aa  b y f is
odznaczone na wszystkich wystwaoh gospodarczo 

rolniczych, uznane za najlepsze

dostarczą c. te. fabiryha w gg  p n iao iło  
wysli ł  aaach ln

C. SCHEMBBR & S0HN1
w Wiedniu Kttmłnerring 1. 

Fabryki p lecają takie swe d a lw e lę tn e  w a r i  
p o n o i tc iw e  b a la n s o w e  do odważania wozów, 
wagonów i lokomotyw, dźwigai i t. d.

C enn łlb ł d a n o  I o p f a ta le .  (2062-17-22)

Franciszka Józefa
WOOA GORZKA.

Według ogAInsg) uznania najskutó z 
niejw* ze wszystkich wói gorzkich — 
p ro fe s o r  D r .  B le s ia d e e h l ,  pro 
to ; edyk i kraj. referent sanitarny we 
Lwotpie, piize: „Woda gorzka Fianoi- 
szka Jó*efa działa jeż w małych daw 
ksc , jako pewny ro;wainiający środek 
nie sprawi* jąey bóln, nie tracący przy 
bliżssem użyciu skuteczności i n?e i rze 
szksdzajaoy trawieniu. Lwów, 3 1'sto- 
>adą 1879 r — Do n aby ca  w KRA
KOWIE u J. Wentzla, S*n. Feintucba, 
Ant. Hawełki. K. Wiszniewskiego apt., 
J. Traucayńsk!ego apt., E. Badlera apt., 
Stockmara apt. i J. Janigi. tudzież we 
wszystkich aptekich i składach wód mi 
neraluych.

gĘ T  Przed kupnem f  łizowanej wo 
dy g( rzkiej Frandsika Józefa ostrzega 
się, zwr*csjąc jednocześnie uwagę na 
sarnestr waną markę: „ c z e r w o n e  
p o l o  w ś r o d k u *  (3171-2-1

Dyrekcya wysyłek w Budapeszcie.

Bem  b ó l n
& been weżrcyhfiwawlB*

ftes lekarstw przeszkadzającyoh traw ien iu  
tudzież bez chorób następnyoh  i przer
wania za t r u d n ien i a  wyleczą wedhig zu
p e łn i e  nowój  metody,  doświadczonej 

w niezliczonych wypadkach
ipławf mm moczowej,

tak A w i e ż o powstałe jakoteż bardzo z a- 
s ta rza łe ,  n a tu ra ln ie  g r u n t o w n i e  i 

(1909 84) s zyb ko
n r - l i r .  M a r t i n a m i ,

członek lekarskiego wydziału,
« WisdilB, Stadt, Seilergassa 11.

Wyleczą także wyT-znty skórne, zwężenia, 
a p ła w y  u k o b ie t ,  niepłodność,bladacz- 
he, npławy,  P T "  « . łn l» le n le  saęą- 
i«te, bez w yr zynani a  i bez wypalania «*«*ę I »»■»«*y waB«lil*l«|ro roil*»- 
|  m. Listownie takież same ordynowanie. Naj
ściślejszą d y s k r e o y ę  zapewnia, a l e k a r 
stwa na żądanie n a t y c h m i a s t  przesyła.

W
•fi

an
&

Ś
-i.-

raa
Iffl

p r e n u m e r a t ę
na wszystkie czasopisma krajowe i zagraniczne |J 

przyjmuje i wysyła n a j r e g u l a r n i e j  
K s i ę g a r n i a  i Skład n u t  m u z y c z n y c h

S . A. M r a y i# n e w s k le f«
tu Krakowie, Ryntk N r 30.

M a G w U ż d k ę
poleca powyższa Księgarnia

wielki wybór książek ozdobaie oprawnych
w językach: polskim, niemieckim i francuskim. „

(3255-1-8)
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©
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o
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89
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Towarzystwu zaliczkowe 
i  k r e d y t o w e

w  I z e s z o w l e
zawiadamia strony interesowane, że 
od dnia 1 stycznia 1881 r. z n i ż ł i  
s t o p ę  p r o c e n t o w ą  odwszyst- 
lich dawniejszych lokacyj i wkładek 
oszczędności z 6 na 5 procent, nowe 
wkładki przyjmuje i płaci po 5 od 
sta od tych, które najmniej na 3 mie
siące złożone zostaną, tudzież 4 od 
sta od kiótko terminowych.

(3085-3-3) D y r e f a c y 8 .

Ł E  U ń l U B E
dodatkiemz illustrowanyr

 Ł e  M o n d e  C o m ią n e .
 ̂ Każdy prenumerator Le Danube, Grand Journal fr-tnęais de Vienne, otrzymuje co tydzień 

I  jako premię Le Monde comique, najzabawniejszy illustrowany dziennik paryski. Oba dzien- 
\  niki razem kwartalnie 2 złr. Prenumeratę posyłać należy za przekazem pocztowym do Wie- 
Ą dnia, Maręaretenstrasse 3. (3294-1-3)

W  P o d g ó r z a
w samym Rynku, są t r z y  p o k o j e  1
k u c h n i a  na I. piętrze, z lrontem na 
południe, suche, z dobrym podziałem — 
z a r a z  l u b  o d  I g o  g r u d n i a  d o  
w y n a ję c ia .  — Wiadomość „pod Czar
nym Orłem“, pierwsze piętro w Podgórzu 

(3261-3 3 ,

a f t

W

m  V B i l H A t H  K i l f f l
pochodzących ze zbytków i nadużyć młodości, lekarze 

zalecają
K H O M i l l  O l i l t A O Z A J Ą C E

D ra Samuela Thompson.
Każdy flakon, który nie będzie opatrzony podpisem pana 

G K L I I  aptekarza, powinien być uważany za fałszerstwo i pod
robienie.

W P a r y ż u ,  rne St. Lazare 11,— w K r a k o w i e  w aptekach pp. Tran- 
czyńskiego i Redyka, — we L w o w i e  w aptece p. Mikolascha, — w Czer-  
n i o w ca c h  u p. Golichowskiego. (1798-15-)

P R O M E S Y )
1864r . #  l o s f

całe I połówki
złr. w. a. 4  i stempel | złr. w. a. 58V4 i stempel
Główne wygrane 200,000,100,000 złr.

Wygrane ogółem 5 3 5 9 , 5 0 0  złr. wal. austr. (3200 4-4) 

WECHSLERGESCHlFT DER ADMINISTRATION DES
t e W I e n ,  HUflftCtJR ™

Wollzeile Nr. 13. Ch, coiam. Wollzeile Nr. 13.

^  Z

1 Stafihajole! patrzcie I dziwcie się! I
Wskutek likwidacji ni#dawno upadłej znacznej f c b r y f t i l  B r t ś s n n l a  a r a b r a  sprse- 

daje się następne 47  sań u fe  bardzo trwałych p r a a d m io ń ó w  a  M r l t a u n l a  a r a b  a, 
t y l h a  są aAr. 6*95, jako zaledwie V, część kosztów wjrobu, a zatem p r a w i e  s u d u n u c t  
6 bar pięk. s®«»*y s t o ł o w y c h ,  trzonki z Britannia srebra z prawdz. angiel- \ g .-g .W *

ekiemi stalowemi ostrzami 1 ‘I  W §
6 ślicznych w M a la ó w  z Britannia srebra z jednej sztuki I «
6 ciężkich ładnych S y ia h  z Britannia srebra. [ | |

12 z Britannia srebra najlepszego gatunku. \ m .
1 ciężka ohcohoB kua * Britannia srebra. ) p S
1 ciężka i h a e h l a  „ „
6 s z ś b M w  „
6 p o d 9 t» w o fe  „ .  ślicznie eyselowwiysb
1 ciężki I to a sy ś*  n a  c M e b  z Britannia srebra
2 gustowne iw lo e a u l t e l  s l e l e w e  „

Ą f j  izt. Wszystkie te przedmioty wykonane są z najlepszego Britannia srebra, jedyny 
T tl na świecie, który nigdy nie czernieje i nisda się odróżnić od prawdziwego srebra 
po 30 lataoh, %m e e  s i ę  p o rę m iis .

£ 7 3  a g  
metal 
nawet

Prócz tego do nabycia:
w id e lc ó w  i t y ł e k18 n e w r

6 takich t y ł *
1
1
6
6
1
1
1
1
1
1
1
1

z Britannia srebra po 6  sztuk,
............................... dawniej złr.
z Britannia srebra „ .

wszystkie 18 raiem złr. 3*75. 
3 —, teraz tylko złr. —'60

: : : -»
:  :  :  1 8

. „ 120
«  1-20

e h a c h ls s  z Britannia srebra „ „ 3 ' -  „ ,
( h o e h e l l a  „ ,  » * * • »

■ z tn ć c ó w  „ ,  „ „ 4'50 „ „ „
e u U S s r n l e z b a  „ .  „ „ 4 — „ ,  »
para l l® h f» * * y  „ * „ » ? • » ! _ * *

„ większych „ „ „ V— 1 3 złr.
d z w o n e k  s l o t o w y  ,  ,  „ „ 4'-—, teraz tylko „
p u h a r e U  d o  j a j  „ « B .  —'60 B • »
s o ln lc z % a  i p i r p r z n l e z k a  „ „ » 2 50 „ „
k a r a f k a  n a  o c e t  1 o l i w ę  „ „ tylko „ 3  50 1 zir. 450
p n d e t ś  o  nss s a p a ł i . 1  na stół „ „ dawniej „ 3- teraz tylko ,• • ’ ’ ■ o . .  , 1 j .  — — - 3 5 , 50, 80,

" 1; 
iele

inny en przedmiotów.
Jako dowód, że moje ogłoszenie nie poliga na

ż a d n e m  o a z u a t w f t e ,
obowiązuję się niniejszera publicznie do dlo p r z y j ę e t ą  ą a p o w r ó l  »*•■ 
towaru, jeżeli nie będzie odpowiednim. Zwracam uwagę na otrzymane podziękowania, które 
porządkowo ogłoszać będę. Kto zatem chce otrzymać towar doory i trwały a hie^chołotę, 
niechaj się uda do pi ’

1 —
—•30 
— 75

-•95

NAJLEPSZE ŚWIEŻE
d r o ż d ż e

wyrobu sławnej fabryki pp. A d . I g n .  
M a u tn e r a  i  S y n a  w W ie d n iu ,
tak na użytek kuchenny jako i gorzelniany 
niezrównanej jakości, utrzymuje i poleca 

handel (2736-7-11)

Prawie darowane!
Objęty od zarządu masy olbrzymi skład lban- 

krotowanej „ w lw lh le j  f a b t y U  B r i t a n n ia  
srebra** spriedanym będzie wskutek zrobionjcn 
znacznych zobowiązań * jołaty i zupełnego opusz
czenia ̂ lokale, m r  J S  p ro w en t n l ł f  J  o- 
. iH s n w a n ln , có się ró«ia p r a w ie  d a r  o- 
w lź a le .  T y lk o  z a  «  *, r * * °  )*“
zaledsie połowę wart le i samego wyu^odienm 
robotnik jw, otrzymać mośna następny bardzo trwa
ły sersii* stosowy z Britannia metalu, h t 6 r f  
d a w a ł  e j  k o w to w s l  8 0  * łr .  a za biaSi ść 
metalu p o r ę e z a  s ię  9 5  la* .
6 moiy i t o ł o w y t h  z dosk. ostra, stfelow.
6 w l d e l w ó w  z praw. angisl Bntanma srebra 
6 t y ł e h  n » n * *
6 ffyiwwwek .  .  » » *
1 a l ta e b la  „ „ „ * • *
1 ebow helfca  „ „ • » •
6 p o d s ta w e k  b. piknie cyzeiow 
6 a a ia ć e ó w  gustowoych 
3 piękne p s s b a rh l d o  j a j  
3 „ ta le r a y k i
1 naesynie na e w k lć r  lub p leprw
1 i l tb o  d o  h e r b a ty
2 wspan. l l e h t a r . e  p o k o jo w e
2 alabastr p ro f l tk ł  (2568

50 sztak. Wszystkie te przeimioty kosztują razem 
1 9 *  6  z ł r .  7 0  c . m I  

Zamówienia za zaliczką lub poprzednie a nade
słaniem pieniędzy, wykonywają o ile zapss starczy

B l a u  &  IŁ a n n ,
oliwny skład fabryk Britannia srebra 

w  W ie d n ia ,  I . ,  K llo ab e tb o trao o e  J .  « •
p a r  Mnóstwo p dzięiowań i ozntn lazy tto 

przejcienia w nas e u  biurze Przy s;amo«ieniaoH 
wystarcz® a re : U la a  dt B a n a  w W ie d n ia .

J. 1 Sd£  v  Rzeszowie.

I, N. Scnmeidter,
Wiem, VII., Stiftgasse 19, 

tylko jedynie prawdziwe u mnie tuzin od 
Mr. 1—6 rozsyłam opłatnie za nadesłaniem 
gotówki lub za zaliczką. (1779-23-50)

Jnllnssa SofeatUMsa so l żołądkowa

H j S g S S f S A L K

D o tą d  n ie z r ó w n a n a  w  owojewn n h a łe w m e z a  d r i n l a n l n  n a  łatwy r o i M  
(szczególniej) trudnych do strawienia potraw, n a  t r a w ie n ie  1 r a y s .c .e n l e  k r w i ,  n a  o n , 
iyw la n ie  I w z m a c n ia n ie  d a* ® . Dlatego używana jako środek dyetyczny dwa razy dzień 
nie i przez dłuższy czas, skutkuje w uporczywych nawet cierpieniach, jak n I«a* raw noae.

z a tk a n ie  k lssek . o affab le .te  J e l i t ,  c a ło n b ó w . c ie rp ie n ia  bem oro lda lm e
w n e lh l e g o  r o d a n jn ,  »% rofn ły , w ó l ,  b la d a c n h a .  ś ó ł ł a e i k a ,  . I
r e n ty  e h ó rn e , p e ry o d y a e n y  b ó l  g ło w y , r o b a k i ,  k a m ie ń ,  z a f le g m le n le i  równie 
też w eaa tn reaffe j p o d a a r e e ,  a nawet w o n e b o ta a li. D re y  h n r a e y l  
r a ln e n a f  oddaje także wielkie usługi tak przed używaniem tychże jak 1 w czasie ich używania,

jak°te DostaćUmoCŻM^TfaWykanta, p r« w ln a y o n a In e * o  a p t e h a r e a  w  * to c k o ra n  ; w M ra -  
h o w le  u apt. E . S to c k m o ra  i A. D y la h le « o ;  w B z e n o w l e  u 1 .  f f c h a l t te ra  1 a p .
droguist, w Ż y w e .  u A. M la m e n tb a la  apt. tudzież we wszystkich większych wtokMb. 
Cena pudełka 75 c. IMF* Rozsyła się najmniej dwa pudełka za zaliczką pocztową. (duui-a-b)

Woda i Pndry do
Dra PIERRE

Zębów
Z F A K U L T E T U  MEDYCZNEGO W  PARYŻU,  

8 ,  n a  P l a c u  O p e r y  w  P a r y ż u .
D o s ta ć  m o ż n a  w e  w s z y s tk ic h  s k ła d a c h  f ry z y e r s k o -p e ru k a r s k ic h .

M E D A L  Z A S Ł U G I  p rz y z n a n y  D o k t o r o w i  P I E R R E  n a  
w y s ta w ie  w ie d e ń s k ie j , n a jw y ż s z a  n a g r o d a  p rz y z n a n a  ty m  ś ro d k o m

to a le to w y m  d o  z ę b ó w . (1905-22-)

t r u d n o ś c i

a do pidpinnej firmy:
General-Depot der I. engl. Britannia - SUber - Fabriken

A .  F r a l o s ,

(1782-11-12)

W l e ń ,  D o th em th m rm n o trm eo e  9 ,  p g » n t t b « r  d e m  e r e b l o c h t t U l c h e o  P n l n l i

J f ł  
Znak fabryozny.

Fajnyla  w Wiedniu. 1 ,  E S r ą g r o  23— Tl.

»  ®
En&k fabryczny.

R. Dltmar w Wlodnlo
c . b .  u p r u y w ll. fa b r y k a  la m p .

Największa fabryka lamp w Europie, założona 1840.

LAMPY STOŁOWE I WISZĄCE
tylko uznanych konstnikcyj za poręczeniem, gatunku.

----------------  (2300-8-10)

R .  D i t m a r a  s k ł a d  f a b r y c z n y  l a m p  w e  L w o 
w i e  p r z y  p l a c u  M a r y a c k t m .

ta tfH a « WranWi8,Crma\ l aJ T K t m y K‘ l i l i lr ta ^

Pierwsza nagroda 
•  r i c t a

medale.

Pierwsza nagroda 
S s r e b r u *

medale.przez c. Ł  rząd wyłącz.^^fuprzywilow. wielokrotme 
  wypróbowane, jedynie i ▼  wyłącz, za dobre uznane----------------
OoluroBY prxeolw pnoolągon powletna do @M®i 1 drzwi,

z bawełny, obciągnięte lakierem, w białym, czerwono-brunat i dębowym kolor, sprzedają się po 
bardzo tanich oenach, mianowicie: na cylindry do okien białe za metr 5 c., czrawono-brunatoe 
i dębowe 6 c.; do drzwi białe za metr 71/, i 13 o., czerwono-brunatne i dębowe 9 i 14 ent 

Na okno średnićj wielkości w białym kolorze wystarczy zakupić za 50 cup- . . 
Zamówienia z prowincyj tak częściowe jak hurtowne wykonane będą jamajspieszmej, 

a przy zamówieniu uprasza się podać dokładnie ilość okien i drzwi, poczem 
odpowiednia ilość. Do każdego zamówienia dołącza się jprocz tego opis użycia, wedhig którego 
każdy przytwierdzić może te ochrony na oknach i drzwiach tak, ze przy zamykaniu lub otwie
raniu nikomu nie przeszkadzają. ‘ ’y y  Xmracmclę uwagę!

Wprowadzone w handel od nedawna * inn* j strony tak zwane przymykadła powistrra 
n ie  d a d z ą  a le  n i y l e p l ć ,  le c *  snssazą h y c  p r a y h l t e ,  przezco staje się ssfem o- 
“l lw e m  dokUdne zJysahie, a okaa i drzwi n .z lu id r a  się; prócz tego wykazują one n*.
stępne me^oąodnaśm: e z wodn BWej długości muszą być częściej poprzecinane
jak dotychczMowe/szczególniej przy użyern w kątach, przezco powłoka bawełniana r a .e l .o d z l

"*ę  J *b)t n T e p T ^ S ł O ^ S p o w ł o k i  lakierowej, z powodu więc porowatości me prze
szkadzają w i a l e  przeciągowi powietrza i przezto stają się do użytku *npe*nlw  n le * d n - 
tn e m t  -  proszl zatem ni* brać ich za jedno z mojemi przez długoletni użytek wyprobowa 
nemi przymykądłami powietna.

W i e d e ń ,  H e l a w f a l r l w g  S * 19 e.

O c h r o n *
przeciw

zaziębieniu.

k .  m d w w m j r  s k ł a d  f a b r y e a n y

J. FopeUra, .
c. k. nadw. dostawca ochron przeciw przeciągom powietna. |  paliwa.



C IM S N iedzidi 28 L istopad* t m j ,

Wyszedł już K alendarzyk
d la  duchowieństwa katolickiego 

na rok 1881
w eleganckiej i trwalej opranie- 

BUf* Nadsyłając; przekazem pocztowym z góry 
kwotg a. / , ł r .  8 1  c t .  pod adresem: M e lę g a r -  
nSn k a t o l i c k a  D c .  W l a d .  M M fe o w sk ie -  
g «  w  K r a k o w i e ,  otrzyma kalendarzyk fran
co odwrotną pocztą. (2331-1-6)

LEON PASSYGA,
_ krawiec męzki *p ||
w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej 

pod L. 285, obok p. Mikeski, 
poleca nowo otworzony magazyn sukien męskich 
własnego wyrobu, najnowszej mody, oraz przyj
muje wszelkie obstalunki po nader umiarkowa
nych cenach, tak ze swej materyi, jak od osób 
prywatnych przyniesionej. (2852-5-6)

Pracownia sukien damskicii
E .  J a d o m s k i e j
w Krakowie przy ulicy G r o d z k i e j  

pod Nr. 67 na dole w podworcu,
i

Jeż przeszło 
25 lat

o Idziaływa w k u  la i chrypce sok owocowy 
6 .  A . W .  i l a y e r a  b i a ł y  ly r n p  
p ie r a lo w y  jaknajlepiej i  najpewniej.

Powyższy syrnp jest do nabycia W H n >  
k o w l e  n p. W ik t o r ia  B e d y f c o .  n p te -  
Sc m x b  p o d  B a r a n k i e m  i n p. Kre
fcie wiozą na Stradomin; w Podgórzu u p. 
Skakalekiego; w Tarnowie n p. Wielogór- 
skiego; w Przemyślu u pana Edwarda Ba
chalskiego. (2705-1-)

Nowość!

miro ręczny
dla restiuratorów, prywatnych, stowarzyszeń, nie- 
mających wiele miejsc*, 5 stóp d ing, cena 6 złr. 
z kijem, bilami i regułami gry. Fabryka w W i e 
d n i a ,  H e r n a l s ,  Ł a n i l u n g a i i e  8 .  (3270-1 4)

Hit Boża Haredzenle!
Stare węgierskie vino naturalne
wyborny i smaczny napój domowy, rozsyła 
się za zaliczką w beczkach po 25, 50 100 
litrów oplatanie do stacyi kolejowej St. Geor- 

gen, mianowicie:
Btare białe wino stołowe . . . . litr po 20 c.

n * * » Ł 26 i,
- czerwone „ „ ..........................„ „ 24 „
• » I- . . . . .  30 ,

stary biały dobry Eieiiing .
Zamówienia pod adresem:r d

Keliereibesitzer 
$ • »  bsi Pressburg in U.ogam“.

- „ 32 , 
f i e i r t a i i e r ,  

a SO. C le a r -
[3297-1-3)

■ r  Ż a d n e  M p s t w o !  -»
Z c. fc urpdu

zast.aw m $żego
w Wiedniu utaioic
m g m

po niepraktykowanyoh tanich ceaash wyjątkowych, 
mianowicie 9®  p n e e a t  « t 4 e )  •e ss jr  łh b r y .  

^ssnej
Bólu® składy komisowe zegarków, „ąprowadw- 

ayeh od najsłynniejszych fabryk szwajesrskich, zie
lone aoitały W o. k. urzgdsie zastawniczym i nie 
wykupione, zatem przepadły, a w drodze licytacji 
dostały aiy w naasorgospo s s le e 9 y c k » n le  h a  
j e c s s l e  t a n i e l i  c e a a s b .

M ożemy więc sprzedaw ać p ra w 
dziw e złote, srebrne i  niklowe ze
gark i, n a jlepszy  szw ajcarsk i w y
r ó b , w szyskie z  6 -le tn iem  porę
czeniem, tylko za  zwrotem  naszych  
pien iędzy, 70 procen t n iżej zw y
k łych  cen fa b ry c zn y ch , dlatego  
zegark i są praw ie  zadarm o.

Każdy, biedny czy bogaty, potrzebuje zegarka, 
który nieraz jest najwierniejszym priyj&dele.u i to
warzyszem przez esło życie; teraz zaś as daje się 
przyjemna spssobucśó, która się nigdy nie powtó 
r*y, i® każdy mole sobie zakupić prawie sr,darzno 
trwały, pigkny zegarek uregulowany na minutg 
p o n i e w a i  w i s y i t h l e  s e g a r b l  u e g a l o -  
w a n e  z o s t a ł y  @ raea  h i s  p o w t ó r n i e .  
Każdy zegarek ma ssw*jo*riki stempel fabryczny, 

Poręczenie j e s t  tak p ew n e, iż  
każdem u zam awiającem u pienią  
dze natychm iast zw racam y bez 
trudnoici, do czego się niniejszem  
publiczn ie zobowiązujem y.

S pis zegarków :
C y lin d r o w y  z e g a r e h  z cigśi. niklu srebr

nego, uregulowany na. sekund %  rytowąny i gilo
szowany, o 8 kamieniach, z plaskiem szkłem, jwna- 
liow. cyferblatem i kopertą, z pśgka. złoconym łań- 
cuszk. dawniej, cena 12 złr., teraz tylko 5 złr. 50 e.

S E e g a re U  b o t w t e o w y  z eigsśk. niklu srebr
nego, uregulowany aa minut®, rytowany i giloszo
wany, o 15 kamieniach, z płatkiem mkłaai, esna-

* * * 0„  . . . . . iw r w ę  p o r tm  j l y y  RadzorozeJ Towarzystwa Zaliczkowego w  Irakowie
l O O v I o I  l*® s I Snńlki zn/rtop.ntrMiinnM z rnZehnraniczona odpowtedzialnosciąu

Opowiadania kapita
na Patelsklego z lat
1 8 2 2 — 1 8 3 4 ,  powtórzył 
J. L. 8o, 256 str., na welino
wym papierze z kolor, ryciną. 
Cena 2 złr. 20 ct. z opłatną |  
przesyłką, ta  poprzedniem na- ^

Spółki zarejestrowanej e nieograniczoną odpowiedzialnością1 
zawiadamia osoby interesowane

źe dnia 12 grudnia !>. r. to jest w Medalelę o godz. 
3 z południa odbędzie się

nadzwyczajne zgromadzenie ogólne
utnifi Torajstwa lataliwep

desłaniem pieniędzy U  sg]. osiedeeń Rady miejskiej w gmachu m agistratualnym  przy placu
Pam iętniki jenerała %\ * Franciszkańskim  położonym.

P o r z ą d e k  d z i e n n y :
1) Sprawozdanie komisyi kontrolującej o stanie majątku Towarzystwa 

obejmujące zarazem bilans na czas od Igo stycznia do 31go 
i odnośne wnioski.

2) Komisya statutowa przedłoży wnioski odnoszącej się do zmiany statutu.
Zechcą się przeto Szanowni Członkowie Towarzystwa, którym przysługuje prawo

brania udziału na Ogólnem Zgromadzeniu, zaopatrzyć w książeczki udziałowe i na 
powyższe posiedzenie jak najliczniej zebrać. (3254-1-2)

Bilans jest wystawiony do przejrzenia od Igo do 12go Grudnia w godzinach 
biurowych dla członków Towarzystwa w biurze Dyrekcyi przy ulicy Sw. Jana L. 305. 

Kraków dnia 26go listopada 1880 r. B r .  W d g e l .

Henryka Dembiń
skiego o powstaniu yi 
w Polsce £§30/31 r. f

' lWydanie drugie. 2 tomy, 355 
i 480 str. 4 złr. (2781-8-8) 

Do n abycia  w  A dm in islracyi 
„Gzasu“ w  Krakowie.

BRT* PP- Księgarzom  odstę
puje się za gotówkę stosowny 

rabat.

zaliczkowego, 
sierpnia 1880 r.

O bw ieszczenie.
W niedzielę dnia 28 listopada b. r.| 

o godz. 3ej popołudniu odbędzie się 
w sali Towarzyśt. Hnzyeznego
w Krakowie, plac Szczepański Nr. 240,

XIY. Zgromadzenie Ogólne
Członków tegoż Towarzystwa, 

na które takowych uprzejmie zapraszam.
PORZĄDEK DZIENNY:

; ) Zagajenie Przewodniczącego.
2) Odczytanie protokółu z poprzedniego 

Zgromadzenia i sprawozdanie z czyn
ności Zarządu i stanu Towarzystwa.

3) Sprawozdanie podskarbiego ze stanu kasy
4) Wybór nowego Zarządu.
5) Wnioski Wydziału.
6) Wnioski pojedynczych Członków Tow. 

Wstęp dozwolony za okazaniem karty
egitymacyjnej, która każdemu z Szanow. 
\  T. Członków naprzód doręczoną zostanie.

Ktoby takowej na czas nieotrzymał, ra
czy w dniu zgromadzenia upomnieć się w 
rancelaryi Towarzystwa. (3238-2-2)

Kraków, dnia 15 listopada 1880 r.
Za prezesa: bzlachtowski.

NA WIEDEŃSKIEJ WYSTAWIE 
POWSZECHNEJ 

o d zn a czo n y  p ie rw szy m  medalem\
hartow ny

H A N D E L  NASION

A lfred  Rantsll
w o p & w t o  w Szlązku 

poleca swój obfity skład wszelkich

nasion ooipo Jsrao«liciji i kśjjil
t-Aiici (3280-120) 

n d jl .  kam iennej p a p y  dachowej 
i  posyła na żądanie cennik darmo i opłatnie. 

Zarazem uprasza uprzejmie o o f e r t y  
produktów na sprzedaż.

W  H A N D LU

F. Brio Bak w Krakowie
wssselaie przy bory do

k r a w i e e c z y z n y l
damskiej i męzkiej znacznie powięk
szone zostały w wyborze, w skutek] 
czego handel s ami się ceny najprzy
stępniejsze uczynić, sż^by coraz i i - l
czntejsza życzliwość Sza
nownej Publiczności sado-| 

wolnić pod każdym względem, 
(2999 12-12)

liowsn. oyferblafcem f sekundnikiem, z sliozs. łań- 
OMzkiem z tsłmi złots, dawniej 20 tir ., teraz tylko 
7 złr. Jeden % najlepszych i najpigkniejszyeh.

Z eg a ire fe  i c m o a t o l r  z najlepszego podi 
nego złota do nakręcania baz kluczyka, nigdy nw  
czernieje, doskonało na ininctj reguiowam, z po
dwójną kopertą, ozdobnym emalio w. eyferDś&tem 
i  przywilej, wnjtrzam, zegarek odznaczcny, z łań 
enszkiem z talmi zLta, dawniejsza cena 24 złr.. 
teras tylko 10 zlr 20 o. Liczba tyoh zegarków małs.

I r e i i n i y  z e g a r e k  r e m o n ł o lr  z prawda. 
13 łutów, srebra, wypróbowany przez o. k. urząd 
menniczy, do naeiągaAa bez kluczyka, bardzo pig- 
kny uprzywilej., uregulowany na minatg, z pła
tkiem szkłem, emaliewan. cyferblatem i sekundni 
Kem, ze szklanną kopertą i niklowem wnętrzem 
może go każdy nosić gdyż jest najlepszym, najtań 
szym i najgustownieiszym zegarKem; dawniej 30 
złr., teraz tylko 14 złr.

S r e b r n y  i e * B r e f i  h o iw la o w y  z prawdz, 
przez c. k. urząd menniczy wypróbowanego cięż
kiego 13 łut. srebra, o 15 kanre&isch, dokładnie 
na sekundg uregulowany, z plaskiem szkłem, emal 
cyferblatem i sekundnikiem, dawniejsza cena 24 złr. 
teraz z pozłoceniem tylko 12 złr. 50 c.

Z e g a r e k  d a n u k D  z prawdz. 14 karat złota 
wyprów. przez o. k. urząd menniczy, bardzo pigkn 
gustowny s ślicznym weneokim łańcuszkiem na szy 
jg i puzderkiem akiam. dawniej 30 złr., teraz tyl
ko 19 złr. 50 c. Jeszcze tego nie było.

Prawdz. 14 karat, s l o t y  s y g a r e k  r e a s o n  
t o i r  40, 50 złr., najpigkn. savonette, który daw 
niej kosztował 100 złr.

Adres: Uhren-Ausverkauf v. A. Fraiss. 
Rothenthurmstrasse 9, parterre, gegenilber 
dem erzbisch. Palais, Wien. (3210-1-6)

I f y p n e d & ł  _
wszelkich z przeszłego sezonu pozostałych towarów galanteryjnych: 
albumów, teh, portmonetek, pugilaresów, port- 
cig-ar oraz różnych przedmiotów zbytkownych
ze skóry, brązu, drzewa i porcelany. Wyprzedaż ta 
trwać będzie od 1 grudnia d ©  UfoWeg© Roku po cenach

| W  l a r d n  z i l ż t s y s l .  W K
Jednocześnie skład chińskiego srebra oprócz sztućców, 

wysprzedawać się będzie
I W  z  i p s a s z ® i i * a  15° |»  W K  

W MA.&AZYNIE F -  t i Z V K I U W l C Z A
w Krakowie, B ynek g łó w n y  3 9  A — B.  (32 79-1-10)

NAŚLADOWCY BĘD4 SĄDOWNIE KARANI.

O. k. wył. uprzywil.

m a s z y i k l  d o  l a w y  1 b e r b a t y
patentowane

la minute
we wszystkich państwach, * 3 B >

Podczac czytania gazety lub rozmowy obiadowej można na tej gustownej maszynce 
metalowej nigdy nie czerniejącej, prawdziwej ozdobie każdego stolika, przygo
tować w & m i m s t a e k  kawg łub herbatg. Jeetto a a j p r o s f i s y  i n a e s y s t -  

s* y  Bpcsób. Przez n ■■ jzspełniejszo wyciągnigcie wyskeku w y b o r n y  I 
d o b r y  s m a k  nap: ju i  30^ oszczędności Ławy i herbaty. Paliwo kosz
tuje tylko * / ,- 1  c. spirytusu do jednej maszynki. Na dowód trwałości 

przyjmuje bez trudności nieodpowiedni towar. Ha osób 2 3 4 6 8 ) z opisem
złr. 2 25 2-75 3 25 3-75 4’25 I użycia. 

Rozsyłka za nadesłaniem calcżyteści lub za zaliczką. Hurtounle zn‘żka.
Sprowadzić można jedynie od podpisanego składu fibryesnego. (3250 1-6)

Albert Wlach w Wiedniu, Praterstrasse Nr. 18.
Ecke der Aspemgasse, „Hotel Europea.

Ł1ST GWIAZDKOWY
z Wiednia.

Dla naszych  Szan. kupu jących  na p ro w in cy i!
Z powodu olbrzymiego zapasu zmuszeni jesteśmy urządzić w y p r z e d a !  b a w l d e f e b ,  

postanowiliśmy więc celem szybkiego uprzątnięcia składu, sprzedawać następne grupy po za
dziwiających s i g i i y  n $ e f s i n i e j ą c y c h  e e n a e f e .

DLA CHŁOPCÓW I DZIEW CZĄT!
| Tylko za 2 złr. |

Ruchomy pajac b. komiczny wywołuj, serdeczny uśmiech dla młodych i starych, szwaj
carski folwark, wedle natury, z owcami, bydłem rogatem i służbą, mocna lalka paryska, chiń
skie panorama, wspaniałe widowisko, nader komiczna figura naśladująca skrzypka lub szewca, 
wspaniała książka obrazkowa, piecyk blaszany z narzędziem, urządzenie kuchenne piękne bla
szane, zegarek remontoir z  łańcusz. do nakręcania bez kluczyka, mechan. samopędzący welo- 
cyped, cygaro czarodzieja, grające, balonik, g ra  towarzyska, angiel. okręt wojenny z majtkami, 
20 dekoraeyj i świeczek na drzewko.

pod R o p o a y  c a m i ,  U1U SIU |
sprzedaż siano prsedMe- 
JO gatunku, k l i k a  tysięcy ce-l 
marów p o  cenie złr. 1'50. (3266-2-5) j

MMMM, CBI0
( L I Q U O R  C H I Q C O C A E  F O B T I F I C A H S  
naukowo zbs-iany, wypróbowany i prtoa słynnych 
lękamy polecany jako doskonsle uznany, zupełni® 

nissakodlioy djrtetyszny

ś r o i i k
saczególaiej do gsybklego i przyjemnego

OŻYWIENIA,  PODNI ESI ENI A I
w m us o © m I e. n * »
do 'WZMOCNIEN IA N E 'i W i ieh SIŁ'
ŹANIA, zsdziwiAjąay w swem błogo OZY ft IA JA 
CEM, WZMACNIAJ40EM i EOZWESELAJĄCEM 
DZIAŁANIU. J « t  zarassm wybornym UN11 
SALNYM ELIKSIREM szczególnej nn ?łe lub u 
trudnione TRAWIENIE, BRAK APETYTU, NIE
ŻYT ŻOŁADKA, KURCZ. KOs-KI, WOMITY, PA 
LENIE W ŻOŁĄDKU, BIEOTNKĘ, BOL GŁOWY, 
BLADACZkĘ i ŻÓŁTACŹSĘ, CIERPIENIA ŻÓŁ
o <o w e , ś l e d z i o n y , n e r e k , g o ś ć c o w e
REUMATYCZNE i HSMOROIDALNE. WBsyatkłs 
ta przypadli soi usunięte bydą po użyciu -tego L- 
kitru chsosoca najszybciej i pewnie, przez eo kon
sekwentnie osiągnąć można długi wiek. Co da sma
ku prsewyżs a najlepsze likiery stołowe. Bs.rdso 
liozne umania i podziękowania o d .skonałoeci tego 
IJKIERU CHIOuOCA m ii .» prsejr .eć.

Cena oryginalnej butelki z dokładnym opisem 
użycia w 6 językach 3 złr., opakowanie 20 e. 

H iów sy  ik łs d  fabryeiny 
I rosnyłkowy:

D. O. Chimlbs Apotheke „z. Bafantzen- 
g e l u  Wleń, WBluIng, H e n e n g i U B e  SB 
gdzie należy adresować wszelkie zamówienia, — 
tudzież we wszystkich z nanych aptekach krajowych 
i zagranicznych.__________________ (3103-3 12)

m a r  i. Tylko aa ałr. 3 20 |
Teczka do pisania z zamkiem, kompl. u rządz., kompletne gospodarstwo domowe, kom

pania wojska tureck., straż pałacowa sultana, książka obrazkowa do zabawy i nauki, gra ra
chunkowa, wynaleziona w Nowym Jorku, uznana jako  najzwykl. gra cierpliwości dla dzieci i 
starszych, turecka szabla, salon wspan. mebli lalkowych, samopędzący welocyped metalowy do 
nakręcania, czarodziej, szklanka zwykła, zadziwiający żart. instrument muzyczny do wygrywa
nia różnych melodyj, strzelba, pulares, ładna gra architektom, w stylu szwajcar., z wzorami, 
kuchenka z kominem i piecykiem, kompl. loteryjka z wygran., mocna b. ładnie ubrana lalka 
wiedeńską, balonik, paleta malarska, 20 dekoraeyj i świeczek na drzewko.

• o r  l Tylko /ir . 4*50 |
Kompletny zwierzyniec z dzikiemi i swojsk. zwierzętami, śliczny zegarek remontoir 

z pozlac. łańcuszk. do nakręć, bez kluczyka, fortepianik bardzo zgrabny podobny do wielkiego 
fortep., kompl. przybory wojskowe: piękna szabla z rzem ykiem , karabin, ładow nica, trąbka, 
tańczący niedźwiedź komiczny, gra pouczająca dla dzieci, wspaniała teczka do pisania z zamk. 
z wszelk. przyborami, bąk  Boccaccio, gra geometr. b. pouczająca, mocna lalka paryska z wło
sami, talia kart pasyansowych, książka obrazkowa, wspaniale emaliow. kuchenka z piecykiem 
i kompl. urządz. kuch., pulares z ćzarodz. zamknięciem, koszyczek do robótek haft., gustów, 
opraw, atlas kolor, do szkoły i domu, praktyczne b. ładne notatki, pudełko blaszane na przy
bory piśmienne i rysunk., djabełek komiczny, piękna modna kraw atka, śliczne album z wi
dokami Wiednia, 30 ozdób i świeczek na drzewko.

Rozsyłka za zaliczką lub za gotówkę. Trzeba się spieszyć, bo na święta nawał zazwyczaj 
wielki, »  t e  b w j r c z a l e  ts»nl** t o w a r y  o i l c h n i i i *  n a d e r  ■ ■ y lłh o . Na składzie są: 
lalki ubrane i nieubrane aż do natural, wielkości od 20, 50, 80 e. do 10 i 25 złr., konie huśtaj, 
od złr. 2-50 do 10 złr., przybory wojskowe: czako, karabin, pałasz, ładownica, trąbka, bęben 
tylko za złr. 1'30, 2-30, 3 do 5 złr., także przybory straży ogniowej. Bardzo wielka ilość róż
nych ciekawych p « e d m l » t ó w  J a p l o l i i i w y c h  i r o z ś m i e s z a j ,  począwszy od 20 e. wzwyż.

Od zbankrutowanego towarzystwa wywozowego zakupiliśmy połowę zapasu tylko w tym 
celu, aby urządzić tanie zakupno dla kupujących na gwiazdkę na prowincyi. Na dowód na
stępne zestawienie:

DLA MĘZCZYZN I KOBIET!
JtdS^ I Tylfeo za złr. 5-60 1

W spaniałe album, maszynka do kawy i herbaty z białego metalu, zegar wiszący z 5-letn. 
poręką, para lichtarzy z chińsk. srebra, para profitek, b . piękny wachlarz gustowny, koszy
czek, komplet, urządz. kasetka toaletowa, fajka piankowa z prawdz. badeńs. wiśniówką, cy
garniczka do cygar i papierosów, tytonierka metalowa eyzel., maszynka do robienia papiero
sów, 2500 ćwiart. najlepszej bibułki na papierosy, krawatka, pudełko na zapałki, pudełko na 
cygara i  papierosy, b. piękna gustowna brosza damska, modny grzebień damski, _b. zmyślna 
gra towarzyska zagadkowa, zwana „rozpacz* nader śmieszna.

Każdy niechaj te  przedmioty zakupuje za bezcen, jak  długo zapas starczy, gdyż skoro 
zabraknie, nie będzie ich więcej na składzie. (3229-1-4)

Konieczne ostrzeżenie! Pod nasz adres podszywają się oszuści, 
nasz handel jest pierwszym, największym i najdawniejszym w Wiedniu. Towary 
nieodpowiednie przyjmujemy napowrót bez trudnoici jako dowód ścisłej rzetelności.

Dokładny adres:

IErste Spielwaaren-Niedeflage, Wien, Praterstr. 18,
Ecke der A spem gasse (H otel Europe) .

  I.................   '     I I i ' f l l l ll lll I IIH W F W

Nakładem X. O. Holyńskiego wyszedł

P r a w i l i  prawdziwej pobożności.
czyli nowe praktyczne rozmyślania na każdy 
dzień roku o życiu Pana naszego Jezusa 
Chrystusa ku użytkowi wiernych, którzy ży
jąc wśród świata dążą do doskonałości, 
przez O. Br. Vezeruyssa T. J. z francu
skiego przetłumaczone ze zezwoleniem au
tora przez J. d’A. — Dodane są niektóre 
nowenny, medytacye na pierwsze piątki 

miesiąca i na dnie Komunii św.,
nowy sposób słuchania Mszy św. i prakty

czne uwagi rozmyślania.
Cena 1 egz. w 2 tomach (str. 1400) na 

papierze zwyczajnym złr. 3 ct. 50, na pa
pierze welinowym 5 złr.

Do nabycia we Lwowie  w Administra
cji Drukarni Ludowej, plac Bernardyński 
L. 7; w Kr akowi e  w księgarni St. Krzy- 
ianowskiego; w W a r s z a w i e  w księgarni 
Mich. Olilcksberga; w Poz na n i u  w księ
garni J. K. Żupańskiego. (3084-3-3)

Ahdpmilr 5 Ppno (b- nauczyciel domowy) 
M&UullM a fi l io poszukuje l e f e e y j
prywatnych. — Wiadomość pod K. K. 100
poste restante Kraków.  (3269-2-3)

l  Iretselur w M owie
róg Rynku i ulicy Szewskiej, 

dom hr. Wodziekich.
Handel towarów korzennych i norymberg- 
skich, skład herbaty i wszelkich towarów 

kolonialnych.
Zarazem poleoa Wielsb. Daohowkństwu i kla

sztorom wielki w jb 'r  obrazk .w św’ętycb, med l i 
ków, krzjżykćw, koroa*k i różsńsów paryskich, 
największy wybór przyboró^ do kwiatów, jakoio: 
bibułek, papieru, liści i ś cdaczków. (»228 2-6)

Pająk kryształow y
fabryki brukselskiej, w wartośai 300 złr., jest po 
znacznie zniżonej cenie do n&bysia w SKŁADZIE 
FORTEPIANÓW w Krakowie, ul. B r a c k a  1.157, 
Skład tea zaopatrzony w doborowe fortepiana, po
leca takose Ssanownsj Publiczności, jakoteż i w y
pożyczanie tychże. 1(3132-10-10)

Utrzymuje zarazem BIURO UMIESZCZEŃ BON 
I NAUCZ1 CIELE & wszelkich n*r;dowości.

B i r o n l i ł A W A  G a b r y e l i k a .

Oohraataoze,?££t̂
pieczające drzwi 1 okna od zimna
i przeciągów;

T r z e w i k !  s u k i e n n e
z flanelą „Keichenbergskie" przeciw śli-
zgocie;

Oczy szMIinneLS.h,
paryskie używane do wypychania pta
ctwa i zwierząt ssących, są w wielkim 
wyborze w handlu galanteryjnym J .  
Z ffip latalB lK iego. (2963-1125)

R O M
jest do sjMzedaaia pod przystępnemi
warunkami. —- Bliższa wiadomość u 
Właścicielki u l św. J a n a  L. 307. 

(3216 4 6)

S T Y t tY J S K H E J

m m  & G s w ) A i i t
dostań moina 

w „po# ©wtaasdą4*
iStMiSp fiSllSKttp

sf Krakowie pray ulicy Floryańskiej,
(825 40 t

l a a l  dla Mrajów aąstrjac lieh
Ody organizacya Ranku już jest dokonaną, 

przeto podania © posady, ani skutku |uż mieć nie- 
mogą, ant nie są przyjmowane. (3253-1-3)

PRZECIW W Y Ł Y S IE N IU ,
siwtźnie włosów i tworzeniu łupieżu
uznany je s t wedle codziennie nadchodzących świadectw i podziękowań 

jedynie i wyłącznie

o i e j e M  t s u l H o w j
Dr. M orasa.

Szanowny Panie aptekarzu! (3292-1-)
Proszę o nadesłanie jeszcze jednej wielkiej flaszki olejku taninowego Dr. Morasa. 

Skutek tego środka je s t bardzo dobrym, wypadanie włosów zupełnie ustrło  a bujny porost 
je s t już widocznym.

Wiedeń, 5 stycznia 1880 r. W i l h e lm a  W i g n e r .
Wielmożny Pan Józef Fiirst aptekarz w Pradze.

Cieszę się berdzo, iż mogę Panu donieść, że olejek taninowy Dr. Morasa wstrzymał 
mi wypadanie włosów, które ju ż  trwało przeszło dwa lata.

Spodziewam się, że zapomocą tego środka odzyskam znów moje dawniej tak piękne włosy.
Marienbad, 18 sierpnia 1879 r. M a ry ®  K a r e m b i n a .

Wielmożny P an ie!
Nienależy to  do przyjemnośsi życia posiadać łysinę w trzydziestym roku sw.ego życia. 

Gdybym nieużywał olejku taninowego Dr. Morasa, byłbym dziś młodym starcem. Środek ten  
zdziałał u mnie cuda w kilku tygodniach, co też poświadczą wszyscy moi znajomi. Proszę 
zatem i t. d. Z szacunkiem i wdzięcznością

Bukowa, 3 stycznia 1880 r. J s r o d a w  l» r t lE :o l ,  zarzadca dóbr.
Do nabycia we flaszkach po 2 złr. i 1 złr. we L w o w i e  u Zygmunta Ruckera, apteka 

„pod srebrn. orłem“ przy ul. K rakow skiej; w C z e r is t lo w c n c h  u J . Golichowskiego apt.

SZYBKĄ I PEWNĄ POMOC ZNAJDĄ

c i e r p i ą c y '  n a  p ł u c a
w gruź icy płuc (suchotach płuc) w pierwszych początkach, groźnym, i przewle
kłym ni. życie płue, każdym kaszlu, kokluszu, chrypce, krótkim oddechu, zafle-

gmieniu, następnie
w zołzach, błędnicy, nietlokrewności, przychodzeniu do

z d r o w ia  przez
syrup jwapienno-źelazfsty z podfosforanu wapna

a i t a k m a  Jul* S e ib ib ifg ©  w Wledsln.
Skutek tego uznanego środka leczniczego zasdza się na szybkiem 
sprowadzeniu dobrego apetytu, zdrowego snu i ogólnego wzmo- 
cnienia z powodu pomnożonego tworzenia krwi, przyczem ustaje 
osłabienie, noone poty, drażnienie do kaszlu z powodu lekszego 
rozwalniania się śluzu i leczą przez zwapnienie dotknięte  części 
płuc. Liczne lekarskie świadectwa i podziękowania, tudzież do
kładne objaśnienia zawarte są w broszurze' Dra Schweizera do

łączonej do każdej flaszki.
JU LI U S H E R B A B N Y  WIEN ©

I

U z n a ii i a.
Wielmożny Pan J. HERBABNY aptekarz w Wiedniu.

Zupełne wyzdrowienie mego męża zawdzięczam tylko Pańskiemu syropowi wapienno- 
żelazistemu z podfosforanu wapna. Ponieważ krewna moja od roku także silnie kaszle 
i nie może znaleźć ulgi w lekarstwach, przeto proszę o 2 flaszki Pańskiego syropu wapienno- 
żelazistego.

Tarnów, 3 października 1880 E m ilia  Czaplińska,
____________ żona urzędnika.

Upraszam o przysłanie odwrotną pocztą dziesięciu flaszek Pańskiego syropu wapienno- : 
żelezistego z podfosforanu wapna, gdyż bardzo dobrze mi służy.

Czaczar, 3 października 1880
poczta Kisber. 1 Józe f Kerzesz,

____________  proboszcz.

I V  Flaszeczkb kosztuje I złr. 25 ct., pocztą 20 ct. więcej za opakowanie.
Upraszamy wyraźnie zażądać syrup wapienno-żelazisty Juliusza H erba- 
bnego i zwrócić uwagę na powyższy znak protokołowany.

C <eijtM l!Sy a h ł a d  r m z s y lS o w y  d l®  i W I E W , A P O T H E R E
„ Ż U R  B A B a H E B K I G K K I V »  J .  H e r b a b n y ,  M e n b a a , K a h e i s t n u i e  8 0 .

Skład w Krakowie ma p. E. Stoekmar aptek.; we Lwowie pp. Zyg. Rucker i P. Miko- 
lasch; w Biały Er. Keler; w Brzeżanaoh p. B. Dembiński; w Czerniowcach p. Golichowski; |  
w Drohobyczu p. L. Dobrzyniecki aptek.; w Jarosławiu p. J, Rohm; w Stanisławowie p. A. 
Beil apt.; w Suczawie p. Ń. Karczewski; w Żółkwi c. k. apteka obwodowa. (3204-1-8)

Ces. król. w jś  nprz.

F I 1 M Y I I  T A K O Ż  S Z H l f t G I . § W T C I H
H ubert M e l d h o l d t

w W iedniu, IV ., H eugasse 60.
Tam© 1 koła szmlrglowe z Naxos 1 Iioriund

w uznanym doskonałym gatunku, do gładzenia na sucho, mokro i tłusto, dla twardych 
walców, stali, narzędzi stalowych, żelaza kutego, żelaza lanego, bronzu, mosiądzu, mie
dzi, pagfongu, szkła, marmuru i t. d. i t. d. z objętością płaską, kanciastą i okrągłą,

następnie
prawdziwe szmlrglowe tarcze z Naxos do ostrzenia pił

nadzwyczajnego hartu, trwałości i działalności ostrzenia, 
maszyny do gładzenia najlepszej konstrukcyl.

Cenniki darmo.________  (3167-6-6)
GsdOnkaau Drukarni „CZĄBU". Odpowisdiialuy rządcę Drukarni J4uf


